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R. VOKIETIJA NEKANTRAUJI DEL BERLYNO
A. DULLES APIE KOMUNSITU FRONTO 
SILPNĖJIMĄ KOVOJ SU DEMOKRATIJOM

Sovietai su savo satelitais dsnka į didesnius 
sunkumus, tvirtina buvęs konti špionažo vadcvas

SANFRANCISKAS. — Buvęs JAV kontršpionažo agentūros 
(ČIA) direktorius Allen Dulles (mirusio valstybės sekretoriaus 
brolis) kalbėjo Amerikos teisininkų draugijos suvažiavime, kad 
jo įsitikinimu, komunizmas kovoj su Vakarų pasauliu nebeatlaiko 
užimtų pozicijų. Po dešimt metų ČIA tarnybos, išstudijavus ko­
munizmą ir jo veikimo metodus, jis pasidaręs optimistu.

Nikita Chruščevas, kuris gy­
rėsi, kad komunizmas palaidos 
Vakarų demokratijas, .turi pir­
ma palaidoti daug sunkių proble­
mų namie, kalbėjo Dulles. Jis 
turi palaidoti ne tik stalinizmą, 
bet ir faktus apie jo talkininka­
vimą stalinistiniam terorui.

Berlyno siena priklauso 
Kinijos sienos gadynei

Šis komunizmo ekspertas pa­
stebėjo, jog Chruščevui turi bū­
ti suprantama, kad savo valdi­
nių nebegalima atitverti spyg­
liuotomis vielomis ir mūro sie­
nomis, kada yra atėjusi Telstar, 
pasaulinės televizijos gadynė 
kurioj visos kitos tautos deda 
pastangas suartėti.

Kalbėtojas neabejoja laisvo­
jo pasaulio didesne ginklų galia, 
bet jis pranašavo pralaimėjimą 
komunistams be ginklo panaudo­
jimo. Chruščevo sunkumai au­
ga, pasauliui vis daugiau įsoti­
nant, jog gyvenimo lygis Sovie­
tų bloke yra žemesnis. Komu­
nizmas smunka tokion padėtin, 
kurioj jis darosi vis lengviau pa­
žeidžiamas.

Tarp didžiųjų komunistų sis­
temos silpnybių jis minėjo že­
mės ūkio krizę. Kolchozai ir 
sovchozai Sovietų Sąjungoj ir 
Rytų Europoje pasirodė tikra 
nesėkmė, o komunistinėj Kini­
joj privedė beveik prie katastro­
fos.

Kapitalizmas nesugriuvo
Ideologiniame fronte kilo vai­

dų pačių komunistų tarpe. Kini­
ja su Albanija pasisakė prieš 
Kremliaus aiškinimus apie tikrą­
jį marksizmą-leninizmą. Teori­
jos apie neišvengiamą kapita­
listinės sistemos žlugimą nepa­
sitvirtino.

Dideles problemas Chruščevui 
keia jo pavaldinių prisiminimai 
apie Stalino laikus, ir naujosios 
kartos reikalavimas daugiau 
laisvės ir geresnio gyvenimo. 
Studentija, intelektualai, techno­
kratai reikalauja iš savo valdžios 
ir daugiau tiesos, žinojimo.

Nužudė 4 karius iš 
užsienio legiono

Prancūzija pasiuntė protestą
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

vyriausybė savo proteste apkal­
tino Alžerijos išlaisvinimo fron­
to armijos vadovybę už keturių 
karių iš prancūzų svetimšalių le­
giono nužudymą.

Legionieriai buvo klusniausi 
prancūzų kolonialistų ir pogrin­
džio. armijos kovotojai prieš Al­
žerijos užleidimą vietiniams gy­
ventojams. Arabai, radę pro­
gą, stengiasi už tai atsikeršyti.

Alžerija gavo $20 mil.
Vicepremjeras Ben Bella, nu­

stūmęs į šalį premjero Ben Khe- 
ddos valdžią, susilaukė pirmo 
įvertinimo ir faktiško pripažini-. 
mo iš Vakarų, nežiūrint jo ne-

IŠ VISO PASAULIO
♦

Pabėgo SSSR jūrininkas
PRESTON, Anglija. — Iš So­

vietų laivo, atgabenusio į Angli­
ją popiermalkių, pabėgo vienas 
jūrininkas. Pasiekęs policiją, 
jis pareiškė norą pasilikti An­
glijoj, kaip politinis pabėgėlis. 
Jo prašymas perduotas svarsty­
ti vidaus reikalų ministerijai.

Sovietų kviečiai Alžerija!
ALžIRAS. — Kremliaus val­

džia pasiuntė dovanų Alžerijos 
respublikai, 6,500 tonų kviečių. 
Atplaukus laivui į Alžiro uostą, 
buvo suruoštos propagandinės 
ceremonijos. Laikinos vyriausy­
bės generalinis sekretorius Lar- 
bi, dalyvaujant didžiulei miniai, 
dėkojo SSSR ambasados reika­
lų vedėjui Karverinui už jo vy­
riausybės draugiškumą.

Paskyrė ambasadorių į Kongą
LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 

Sovietų Sąjunga paskyrė amba­
sadorium į Kongą Sergejų Nem- 
činą. Sovietai buvo patys pirmie 
ji, kurie pasiuntė ambasadorių 
į Leopoldvillę 1960 metais tuoj 
po Kongo nepriklausomybės pa­
skelbimo. Ambasadon prigužė­
jo būrys “diplomatų”. Armijos 
viršininkui Mobutai nuvertus 
Lumumbą, kuris jau buvo susi­
taręs su Sovietais įvesti komu­
nistinę diktatūrą, Sovietų am­
basada buvo uždaryta. Ambasa­
dorius, išvažiuodamas pareiškė: 
“Įsidėmėkite mano žodžius, mes 
vieną dieną grįšime”.

Trečia Sovietų bomba
UPSALA, Švedija. — Penkta­

dienį Sovietai išsprogdino trečią 
branduolinę bombą naujų ban­
dymų serijoj, pradėtoj sekma­
dienį. Trečioji bomba buvo 3 
megatonų (3 mil. TNT tonų) 
stiprumo. Pirmoji buvo 40 me­
gatonų.

— George Bidault, buvęs 
Prancūzijos premjeras ir už­
sienio reikalų ministeris, turi 
būti areštuotas, bet policija vis 
dar negali nustatyti, kur jis yra. 
Manoma, kad užsienyje. Parla­
mentas davė sutikimą jį areš­
tuoti, atėmus nario imunitetą. 
Bet abejojama, kad užsienio val­
stybės jį išduotų, kaip De Gaulle 
politikos priešą. Bidault svajo­
ja grąžinti prancūzų valdžią Al- 
žerijoje.

apykantos Vakarams, ypač 
Prancūzijai.

Prancūzija, įtakingiausias Eu­
ropos bendrosios rinkos narys, 
nepasipriešino, bet parėmė pa­
siūlymą suteikti Alžerijai $20 
mil. paskolos. Tiesioginiai Pran­
cūzija susilaiko nuo žadėtos eko­
nominės ir technikinės paramos 
kad priverstų Alžerijos naujuo­
sius valdytojus laikytis taikos 
sutarties.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Ph<»t<.
Ši nuotrauka paimta iš SovietŲ "Raudonoji žvaigždė" žurnalo. 

Parašas žemai skelbia, jog tai karo pratimai. Esą, po branduolinię 
ginklu atakos tankai rieda pirmyn.

JUNGTINES VALSTYBĖS TIKISI GREITO 
SPRENDIMO KONGO-KATANGOS KIVIRČE

Išgavo Anglijos, Belgijos pritarimą naujam planui
NEW YORKAS. — Amerika įteikė Jungtinėms Tautoms pa­

taisytą projektą apie Katangos grąžinimą į Kongo respubliką, 
nenaudojant JT “taikos” armijos. Naujasis projektas nedaug kuo 
skiriasi nuo pirmojo (“working paper”), bet šį kartą Amerikos 
diplomatams pasisekę išgauti Anglijos ir Belgijos pritarimą..

Šios dvi valstybės yra dau­
giausia suinteresuotos Kongo- 
Katangos ginču, kadangi jų 
kompanijoms priklauso daugiau­
sia kasyklų koncerno Union Mi- 
niere du Haut-Katanga akcijų.

Valstybės departamente spau­
dos referentas Lincoln White pa­
sakojo korespondentams, jog 
Washingtone vyrauja įsitikini­
mas apie greitą Kongo problemos 
išsprendimą.

Ekonominis boikotas
Pagal šį Amerikos planą, Ka­

tanga bus galima suvaldyti be 
ginklo, panaudojus ekonomines 
priemones. Jei jos valdytojas 
Moise Tshombė atsisakys planą 
priimti, tai yra, išsižadėti nepri­
klausomybės, Amerika nebe­
pirks Katangos vario, kobalto 
ir kitų mineralų. Spaus, kad 
ir kitos valstybės tai darytų.

Dar nėra tikra, ar anglai su­
tiko remti kitas Amerikos siū­
lomas boikoto priemonės, prieš 
kurias ligi šiol spyrėsi, pavyz­
džiui : nutraukti su Katanga paš­
to, telefono, telegrafo ryšius; ne­
pripažinti Katangos pasų. Bel­
gija laikysis panašiai kaip Ang­
lija.

Naująjį planą įteikė Stevenso- 
no pavaduotojas Charles Yost 
JT pasekretoriui Ralph Bunche. 
Planą atgabeno iš Washington© 
prezidento patarėjas Arthur 
Schlesinger ir valstybės sekre­
toriaus padėjėjas Harlan Cleve­
land.
Katanga blokuoja JT transportus

Katangos provincijos valdžia 
negali suprasti, kodėl Amerika 
užėmė prieš ją griežtesnę pozici­
ją, negu Kongo vyriausybė. Ka- 
go premjeras neseniai paprašė 
JT duoti ekspertų išdirbti nau­
ją, federalinės santvarkos kon­
stituciją su autonominėmis tei-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prez. Kennedy pirmadienio 

vakarą sakys per radijo ir tele­
vizijos stotis kalbą amerikiečiam 
mokesčių mažinimo klausimu. 
Washingtone jau dabar esą aiš­
ku, jog prezidentas šįmet nepra­
šys mokesčių sumažinimo.

♦ Izraelis sulaikė “dėl tech­
nikinių kliūčių” savo linijos E’ 
Al lėktuvo išskridimą į New Yor- 
ką, pakeliui sustojant Londone 
Ąnglų valdžia būtų įsodinusi šni 
pą Soblen. Palaukus dar dieną 
anglai užves teisme bylą apie 
Sobleno ištrėmimą savo trans­
portinėmis priemonėmis. Tam 
reiks keletą savaičių laiko.

♦ JT sekretoriate, tarpinin­
kaujant Amerikai, buvo išdirb­
tos taisyklės, kaip Olandija per 
leis Vakarų Naujosios Gvinėjos 
koloniją Jungtinėms Tautoms, o 
jos — Indonezijai.

♦ Londono ligoninėj sutiko du 
seni draugai — Winston Chur­
chill ir gen. Eisenhoweris. Apian 
kęs ligonį, buvęs sąjunginių ar­
mijų vadas pasakė koresponden 
tams, kad Churchillis jam yra 
mėgiamiausio tipo .asmenybė. 
Iki svečiuosis Anglijoj dvi sa­
vaites.

sėmis Katangai ir kitoms pro­
vincijoms.

Tshombė pasveikino Kongo 
premjerą Adoulą už tokį daly­
ką, kokio Hatanga seniai sieku­
si. Bet Amerika savo plane ne­
kalba apie jokias derybas dėl 
naujos konstitucijos, pirma ne- 
paklupdžius Tshombės.

Jo valdžia, atsakydama JT už 
uždraudimą skristi lėktuvams į 
Katangą, uždraudė įgabenti per 
Rodeziją 200 sunkvežimių mais­
to ir alyvos JT armijai Elisa­
beth villė j.

Talidomido pavojų 
iškėlė 1960 metais 

gydytąją B. Moulton 
Vaistų kompanija pasistengė 
ją pavaryti iš fed. agentūros
WASRINGTONAS, D. C. — 

1960 metais, kada talidomido 
vaistas buvo žinomas tik ne­
daugeliui amerikiečių, daktarė 
Barbara Mouliton, vaistų ir mai­
sto fed. agentūros vyr. inspek­
torė, liudijo senato antitrusti- 
niame komitete apie pavojų 
sveikatai, vaistų kompanijoms 
stumiant į rinką šį ir kitus ga­
minius, neįsitikinus jų naudin­
gumu ir nekenksmingumu svei­
katai.

Agentūros direktorius Dr. Al­
bert Holland (jau pasitraukęs) 
įspėjo Dr. Barbara Houlton, kad 
jis niekam neleis sugadinti fed. 
agentūros gerų santykių su vai­
stų pramonininkais. Daktarė bu­
vo priversta iš federalinės vie­
tos pasitraukti.

Medalis atiteko kitai
Jos vietą užėmė kitą moteris, 

Dr. Frances Kelsey, kurią pre­
zidentas Kennedy anądien apdo­
vanojo aukščiausio laipsnio me­
daliu už talidomido vaisto sulai­
kymą pardavinėjimo Amerikos 
rinkoj. Vaistas buvo išsiunti­
nėtas tik gydytojams eksperi­
mentiniais tikslais.

Ketvirtadienį sveikatos sekre­
torius Celebrezze išleido griež­
tesnius nuostatus apie naujų, 
vaistų naudojimą eksperimenti­
niais tikslais. Moterys, kurios 
naudojo talidomidą (legalizuotą 
Vakarų Europoj) pirmais trim 
nėštumo mėnesiais, pagimdė de­
formuotus kūdikius. Tokių ne­
laimingų vaikų vien tik Vokieti 
joj, kur talidomidas buvo išras­
tas, laukiama apie 7,000.

Haiti kariuomenės 
vadas prisiglaudė 

užsienio ambasadoj
Diktatūrinėj santvarkoj 

niekas nėra saugus
PORT-AU-PRINCE, Haiti res­

publika. — Generolas Jean-Rene 
Boucieaut atvyko su žmona ir 
keturiais vaikais į Venecuelos 
ambasadą ir paprašė jį apsaugo­
ti nuo diktatoriaus Franzois Du­
valier policijos rankos.

Penketą metų gen. Boucieaut 
buvo svarbiausiu šios diktatūros 
ramsčiu. Diktatūrinis preziden­
tas Douvalier tačiau neturėjo 
didelio pasitikėjimo karinome 
nės vadais. Jis sukūrė pilietinę 
miliciją politinės policijos pa­
reigoms iš 30,000 vyrų. Tiek ka­
reivių nėra visoj armijoj.

Ketvirtadienį prez. Douvalier 
sušaukė milicijos, policijos vadų 
posėdį ir įsakė apsupti aerodro­
mus, kad niekas nepabėgtų. Gen. 
Boucieaut suprato, kad šios prie­
monės yra taikomos jam. Daug 
nelaukdamas, jis spruko į Ve­
necuelos ambasadą ir bandys per 
ją išgauti leidimą išvažiuoti į 
užsienį.

Iš $70 milijonų, gautų iš Ame­
rikos, prezidentas Douvalier di­
džiąją dalį išleido savo politinės 
policijos stiprinimui. Amerika 
tada nutarė susilaikyti nuo to­
lesnės ekonominės, finansinės 
paramos teikimo.

TAIKOS SUTARTIS SU SOVIETU S-GA 
NEBEATIDĖLIOTINA, RAŠO IZVESTI JOJ
UlbrichtG pavaduotojas galvoja, kad po to mčesto 
vakarinė dalis issivaduoty iš JAV "okupacijos"

MASKVA. — Sovietų valdžios organas “Izvestija” davė vietos 
Rytų Vokietijos premjero pavaduotojui Willi Stoph (Ulbrichtas 
yra išvažiavęs į Rusiją) išreikšti savo “liaudies” nekantrumą 
dėl Vakarų Berlyno išlaisvinimo iš Amerikos “okupacijos”. Vie­
nintelis kelias esąs taikos sutarties pasirašymas tarp Rytų Vo­
kietijos, Sovietų Sąjungos ir kitų draugiškų valstybių. Dėlto 
sutarties pasirašymas esąs nebeatidėliotinas.

Kaltina Argentina 
už antisemitizmą

Vyriausybė žino, bet nesuima 
užpuolikų, sako rabinas Siegel

NEW YORKAS. — Ką tik iš 
Argentinos grįžęs Amerikos žy­
dų rabinas Seymor Siegel, pa­
saulinės sinagogų tarybos atsto­
vas, pasakojo apie Argentinos 
žydų bendruomenės vargus, vy 
riausybei nenorint imtis dras 
tiškų priemonių prieš antisemi 
tus.

Saugo žydų namus
Sušauktiems korespondentams 

jis pasakojo New Yorke, jog 
prie kiekvienos sinagogos, žydu 
mokyklos, laikraščio, leidyklos 
galima pamatyti Argentinos sar­
gybinį su durtuvu ant šautuvo 
Bet valdžia neareštuoja užpuoli 
kų prieš žydus, nors patikimi' 
šaltinių tvirtinimu, jie esą va] 
džiai žinomi — artimi giminė; 
aukštų policijos pareigūnų.

Suplanuoti puolimai prieš žy 
dus prasidėję nuo gegužės 31 die­
nos, kada buvo pakartas Tzrael’ 
Adolf Eichmann. Liepos 3 die 
ną pasitraukęs fed. policijom 
(Argentinos FBI) direktorių 
Ral Angelini dėl vyriausvbės ne 
noro pradėti griežtesnę kovą si 
antisemitais.

Tylinti ir katalikų bažnyčia
Argentinoj gyvena 450.00 

žydų. Jie laukia, bet nesulaukia 
katalikų bažnyčios moralinės pa 
ramos, antisemitizmo pasmerki 
mo, pasakojo rab. Siegel.

Jam pačiam tekę matyti, kai 
antisemitai apšaudė iš kulkos 
vaidžių Izraelio prekinį laiv 
Buenos Aires uoste. Tokių anti 
semitinių pasireiškimų Argenti 
no j nebuvę per 30 metų.

Naujas transportas 
į Kazachstaną

Vilniaus radijo pranešimu, lie 
pos 25 d. iš Vilniaus stoties 
Kazachstaną išvyko naujas jau 
nuolių transportas, šiame trans 
porte buvo 150 jaunuolių. Jie 
dirbsią kolchozuose ir sovcho 
zuose Uljanovskio, Telenskio ra 
jonuose (Karagandos srityje). 
Vilniaus radijas vadina jaunuo 
liūs “Lietuvos patriotais”. (E)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Amerikos naciy vadas George Lin­

coln Rockwell išdidžiai iškelia deši­
nę ranką, eidamas į lėktuvą Iš Ang­
lijos jis buvo deportuotas į Bostoną.

Nikita Chruščevas pagrasė 
pirmą kartą Vakarams 1958 me­
tais, kad jis pasirašys taikos su­
tartį su Rytų Vokietija ir tuo 
atims teisę Amerikai, Anglijai 
ir Prancūzijai laikyti karines 
įgulas Vakarų Berlyne.

Aršiausia krizė buvo kilusi 
praeitų metų vasarą, po prez. 
Kennedžio susitikimo su Krem­
liaus diktatorium Vienoje, kada 
jis pakartojo reikalavimą išsi­
kraustyti Vakarų didžiosioms 
/alstybėms iš Berlyno.

Prezidentas Kennedy paskel­
bė dalinę mobilizaciją, pašaukė 
į kariuomenę 250,000 atsarginių, 
ir Nikita nurimo. Dabar, prade­
dant siųsti namo atsarginius iš 
kariuomenės, Sovietai su savo 
satelitu Rytine Vokietija bando 
vėl paaštrinti Berlyno krizę.

Ponas ir baudžiauninkas 
“sutaria”

Willi Stoph rašo “Izvestijoj”, 
kad jo valdžia visiškai sutinka 
su Sovietų Sąjunga. Jei Vakaru 
valstybės atkakliai priešinsis ir 
toliau ir laikysis savo nereališko 
nusistatymo, tuomet taikos su­
tartį pasirašys tie, kurie jos pa­
sirašymą reikalauja.

“Įvykiai pastarosiomis savai­
tėmis ir mėnesiais vis aiškiu pa­
rodo mūsų žmonėms, kad suda­
rymas taikos sutarties ir tuo re­
miantis Vakarų Berlyno paver­
timas laisvu, demilitarizuotu 
miestu, nebegali būti atidėlioja­
mas”, rašo draugas Stoph So­
vietų valdžios organe.

“Izves'ijos” dalyvavimas
Rytų Vokietijos valdžios orga­

nas “Neues Deutschland” ir kiti 
jos laikraščiai yra nekartą reiš­
kę savo nekantrumą. Bet šį 
kartą, išspausdinus grasinimą 
apie nebeatidėliotiną taikos su- 

1 tarties pasirašymą Kremliaus 
valdžios organe, Vakarų diplo­
matai atkreipė didesnį dėmesį.

Proga šiam straipsniui buvo 
rana gėdinga, metinė sukaktis 
nuo Rytų Berlyno gyventojų ati- 
vėrimo mūro siena.

Vakarų diplomatai informuo­
ja savo korespondentus, kad šis 
straipsnis “Izvestijoj” yra ženk­
las artėjančio naujo spaudimo 
Vakarams susitarti dėl Berlyno 
tomunistų sąlygomis.

Mirė Hermann Hesse
ŽENEVA. — 1946 metų No­

belio premijos literatūros laurea­
tas Hermann Hesse mirė nuo šir­
dies smūgio savo viloj Montag- 
aoloj prie I.Ugano ežero, būda­
mas 85 metų amžiaus. Jis gi­
mė šwarcvalde, Vokietijoj. Jo 
tėvai buvo misionieriai.

♦ SSSR delegatas Zorinas, at­
metęs nusiginklavimo konferen­
cijoj naująjį JAV pasiūlymą 
(daug nuolaidesnį) apie atomi­
nių bombų uždraudimą, pasakė 
ilgą kalbą atmesdamas papunk­
čiu bendrąjį Amerikos nusigin­
klavimo projektą.

1



RALFO PIRM. J. B. KONČIAUS RAPORTAS
1962.VI.23 d. ryte atskridau 

į Hamburg aerodromą. Mane, 
pasitiko kun. V. šarka, Jis nu­
vežė į Pinneberg prie Hamburg, 
pas p. Banevičienę, buvusią Bal­
to tarnauto1’ą Miunchene. kuri 
mus : pavaišino lietuviškais pie­
tumis. Vakare nuvykome aplan­
kyti Lingių šeimos ir pamatyti 
jų dukros Vandos, kuri- per 10 
metų išgulėjo ligoninėje.ir. buvo 
gydoma;.nuo..stubųrkaulįo, džio­
vos^ Ji visai pas veikusi,. Baigė, 
braižytojų kursus, ir tuojpradęs- 
dirbti. Šioji mergina- pasveiko 
Palto paramos dėka, nes jos gy­
dymui Baltas savo laiku suor- 
eani avo net specialų fondą. Jos 
tėvai ir ji prašė manęs perduoti 
Balfo organizacijai ir gerada­
riams nuoširdžią padėką. Kiek 
atsimenu, a. a. Juozas Ginkus, 
buvęs Balfo direktorius, dau­
giausia pasidarbavo sutelkiąnt 
lėšų Vandai Lingytei gydyti. Pa­
našių paliegėlių dar daug yra 
Vokietijoje, kuriems panaši pa­
galba yra labai reikalinga.

Vakare kartu su kun. šarka 
nuvykom dar pas Baziliauskų 
šeimą, kuri prieš 2 metus atvy­
ko iš Lietuvos. Jis stiklo išdir­
binio specialistas ir pakankamai 
gerai įsikūręs, nors vokiečių kal­
bos gerai nemoka. Pasakoja apie 
savo ir kitų lietuvių skurdų gy­
venimą tėvynėj.

Birželio 24 d. ryte vienoje 
Hamburgo bažnyčioje atlaikiau 
pamaldas lietuviam ir vokiečiam 
ir po to su kun. šarkos Volkswa- 
genu nuvykome į Luebeck ir ten 
dar tebegyvenantieji barakuose 
susirinko ir turėjom su jais pa­
simatymą ir pasikalbėjome. Jie 
padarė man slegiantį įspūdį, nes. 
visi suvargę ir ligoti. Jie džiau­
giasi, kad Balfas jų neapleidžią 
ir nuoširdžiai dėkoja už gauna­
mą maistą ir drabužius.

Birželio 25 d. ryte išskridau į 
Berlyną. Ten nuvykau susipa­
žinti-su susidariusia įtampa ir 
norėjau pamatyti mūro sieną, 
skiriančią Rytų komunistinį Ber-, 

UNipn 6-9206
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Jį BLQKAS NUO PAJŪRIO

* Sophie ir Bernice Welicka

Sekmadienį, 
Hį, rugpiučio 19 d.,

BUČO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

tiUJIEHii
PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 

SKANUS MAISTAS ir. LABAI GERI GĖRIMAI

RUGPIŪČIO 19 D.. VISI KVIEMAMI.I NAUJIENŲ PIKNIKĄ

lyną nuo vakarų. CARE įgalio­
tinis mape pavėžino po visą Ber­
lyną, ypač pagal komunistinę 
mūro sieną, ši siena yra tarp 
10 ir 15 pėdų aukščio ir dar apie 
tiek pėdų spygliuotais dratąis 
apnarpliota. Iš komunistinės pu-, 
sės dar kelios spygliuotos tvoros 
pravestos. Vienoj kitoj vietoj 
teko laiptais palypėjus atsisto­
ti prįe.sienos, ir stebėti antrąją 
pusę. Ten nieko daug , nebuvo 
matyti tik uniformuotį policini 
ninlęąi, o civilinių žmonių t nė, iš' 
tolo neprileidžia. Tuo tarpu,-kai i 
Vakarų pusėj pilna turistų ir pa­
čių berlyniečių vaikščiojančių ir' 
stebinčių tą sieną bei fotogra-, 
f uo j ančių. Daugelyje vietų ma-t 
čiau prie sienos ant - šaligatvių = 
sukaltų medinių kryžių ir pa-, 
dėtų gėlių atminti žuvusiems* 
kurie šokdami per sieną ar-iš na­
mų > langų užsimušė ar komunis­
tai juos nušovė. Kur yra namai, 
ant pat rubežiaus, ten mūro sie­
nos nėra, bet namai net 5-6 
aukštų yra tušti ir langai plyto­
mis užmūryti ir apie namus ap­
narpliota spygliuoti dratai. Pa­
žvelgus į visą tą sieną, susidaro 
kalėjimo įspūdis ir matai, kaip 
visa Rytų Vokietija laikoma ka­
lėjime, kaip ir kiti Rytų Euro­
pos kraštai ir mūsų tėvynė Lie­
tuva, atskirti visiškai.nuo ,pa$au-, 
lio.

Su lietuviais Berlyne neteko 
pasimatyti, nes tik vieną antra­
šą turėjau, o jo neradau namie., 
Lietuvių, kiek žinau, yra 9 ir 
jie ten gerai įsikūrę ir Baltas jų 
neremia ir nėra reikalo.

Ant rytojaus birželio 2'3 d. 
grįžau lėktuvu atgal į Hambur­
gą ir iš čia nuskridau į Frank­
furtą. Apie mano atvykimą Į 
Frankfurtą kun. V. šarka pra­
nešė Vasario 16 Gimnazijai ir 
mano, .nustębimui aerodrome ma­
ne pasitiko Vasario 16 Gimnazi­
jos direktorius Dr. L. Gronis,. 
Sielovada kun. Bernatonis, mo­
kytoja Motgabienė, ūkvedis J. 
Stankaitis ir 4 tautiniais rūbais;

Chicagiečiams gerai pažįsta­
ma . Sofija Miiasevičienė kitą 
sekmadieni, rugpjūčio 19 dieną, 
Bučo Sode vykstančiame “Nau­
jienų” piknike, dirbs prie di­
džiojo baro. Ji tvarkys regi- 
sterį. Sophie yra sparti, skubi 
ir gera darbininkė. Ji ne tik 
garsiai nusijuokia, bet greitai ir 
grąžą atiduoda. Povilas Mila­

ševičius prižiūrės visą baro 
darbą.

pasipuošę mokiniai. Jie mane 
pasveikino, įteikė gėlių ir pa­
kvietė atsilankyti į Vasario 16 
Gimnaziją.

Ant rytojaus birželio 27 d. su 
kun. Bernatonių nuvykome į 
Vasario 16 Gimnaziją. Į salę 
susirinko mokytojai ir mokiniai 
bei Bendruomenės Reikalų Ve­
dėjas E. Simonaitis. Kalbas pa­
sakė Gimnazijos direktorius Dr. 
L. Gronis, Bendruomenės vardu 
kalbėjo E. Simonaitis, mokyto­
jų vardu S. Antanaitis. Jie visi 
savo kalbose aiškiai pabrėžė, 
kad be Balfo paramos Gimnazija 
nebūtų išsilaikiusi. Už tai jie 
prašė perduoti padėką Balfui 
ir jos veikėjams.

Mokytojas Antanaitis padėko­
jo už fizikos kabineto įrengimą, 
kurį anksčiau parūpinau iš. 
C ARĘ. Jaunos mergaitės, pasi­
puošusios tautiniais rūbais labai 
meniškai ir gyvai pašoko tauti­
nių šokių, šokėjoms vadovaują 
neseniai atvykusi iš Lietuvos 
mokytoja Tamošaitenė.r šokių 
programa buvo klasiška. Ji man 
labai patiko, užtai, pasižadėjau 
parūpinti visai tai grupei, 33 as­
menims, apmokėti ekskursijos į 
Romą išlaidas. Savo kalboj pa­

sidžiaugiau gražia lietuvių mok­
slo įstaiga ii* jaunimo meniškais, 
sugebėjimais ir pareiškiau, kad 
Amerikos lietuviai ir toliau šios 
brangios mokslo įstaigos neap­
leis savo duosnumu.

Po programos, kartu su moki­
niais, nuvykome valgyti pietų. 
Pietūs buvo menkoki, nes davė 
tik sriubos ir ant alyvos iškep­
tų blynų su vaisių košele. Pasi­
rodo, kad trečiadieniais mėsos 
jie. ten -negauna^ Jaunimas at­
rodo sveikai, bet kiek sumenkę. 
Mokiniams ir mokytojams gy­
venimui patalpos per mažos, nes 
lankydamas kambarius radau 
kaikur kambary net po 10 lo­
velių.- Klasių kambariai, lentų 
barakai skurdūs, supuvę ir žie­
mos metu labai šalti. Daro gė­
dą. ir vokiečių valstybei ir lietu­
vių tautai, kad taip baisiose 
mokslui skirtose patalpose turi 
skursti mūsų gražus jaunimas 
ir vargti mokytojai. Patyriau, 
kad vokiečių valdžia davė pa­
žadą finansiniai paremti gimna­
zijos klasių naujai statybai, bet 
gaila kad architekto planai ne­
baigti ir darbas nepradėtas. Gim­
nazija tikisi, kad naujai liepos 
8 d. išrinkta Bendruomenės 
Krašto Taryba šį taip svarbų rei­
kalą imsis energingai vykdyti 
ir su pagalba Vokiečių Valdžios 
ir Amerikos lietuvių galės pa­
statyti klasėsms namus ir, gal, 
mokytojams butus.

(Bus daugiau)
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Prasideda
perseidų lietus

Vakare sutemus reikia išeiti 
laukan ir pasidairyti šiaurėn ir 
šiaurė rytuosna. Galima dan­
guje matyti perseidų “lietų”, 
kurs bus tirščiausias šio sekma­
dienio vakare ir baigsis ateinan­
tį trečiadienį. Perseidai.yra ma­
ži mineralų grūdeliai ątitrupėję 
1862 metais iš Swifto kometos, 
kuri tais metais < praskrido ar­
čiausiai žemė,š. Tos kometos dul­
kės pasiliko atmosferoje ir da­
bar — jau lygiai 100 metų kai 
mūsų žemė įskrenda į tų trupi­
nių “lietų”, ir tie patekę į žemės 
atmosferą ir čia susidūrę su ki­
tais trupiniais, užsidega. Tie tru­
pinėliai skrenda po 47 mylias 
per sekundę greičiu.

Šelpiamyįy vaiky motinas 
apmokius dirbti darbą/
IPAC (Illinojaus viešosios šal­

pos) direktpriuS; Harold, .Swank 
pranešė, kad., planųo j amą plati 
apmokymo programa bent. 20 Ih 
lino jaus apskričiuose, kur yra 
šalpos lėšomis, išlaikomų , vaikų 
ir jų motinų, neturinčių ,vyrų- 
Apie 2,500; tokių, moterų nuo 
ateina,nčjo koyo mėnesio. mano­
ma. pradėti apųiokyti būtį, prak­
tikuojančiomis slaugėmis, namų 
šeimininkėmis ir t. p.

Walter 
Rask-Rasčiausko

vadovaujama kelionių įstaiga 
Wide World Travel Agency au­
ga ir plečia savo biznį. Šiomis 
dienomis ji atidarė naują savo 
įstaigos skyrių Tinley Parke. 
Naujojo skyriaus pavadinimas 
ir adresas yra toks: Wide World 
Travel Agency, 17717 So. Oak 
Park Avenue, Tinley Park, Illi­
nois. Šio skyriaus vedėju yra 
advokatas Lyle E. Nelson. Sky­

Moterys kovoja už 
taika ir laisve t 4,

Š. m. birželio mėn. 25—29 die­
nomis, Washington D. C. Shera­
ton Park hotel, įvyko 71-masis, 
metinis General Federation of 
Womens Clubs suvažiavimas.

Tai buvo rinkiminiai metai. 
*G. F. O1. W. Clubs prezidentu 
buvo išrinkta, lietuvių bičiulė 
Mrs. Dexter O. Arnold iš Con­
cord, New Hampshire.

Lietuvių Moterų atstovybei 
šiais metais atstovavo L . M. A. 
pirmininkė Ligi j a Bieliukienė.

šion tarptautinėn moterų or- 
ganizacijon, kuri jungia vienuo­
lika milijonų moterų visame .pa­
saulyje ir kurios, darbo sritis 
įvairi ir labai sudėtingą, įskai­
tant ir kovą su komunizmu, pri­
klauso Pabaltijo moterų taryba, 
o taip pat ir Lietuvių .Moterų 
Atstovybė, šiandien jau turinti 
savo klubus be Amerikos — Ar- 
gentinoje, Brazilijoje, Vokietijo­
je, Italijoje ir Uragvajuje.

Ligi j a Bieliukienė,. šiomis d ie­
nomis, naujosios prezidentės 
Mrs. Dexter O'. Arnold buvo pa­
kviesta G. F. O. W. Club$ Direk­
torių Valdybos narę.

Tai pirmas atsitikimas, labai 
svarbus ir garbingas lietuvių 
moterų veikloje, kad tos didžiuT 
lės amerikietinės, o taip, pat ir 
tarptautinės orgąniząęijos val­
domųjų organų sąstate dalyvaus 
ir lietuvė.

Tenka pasidžiaugti, kad .1947 
metais, kai L. M. A. buvo įsteigę 
ta, žiebtoji ugnelė, kovoje už 
gimtąją žemę, jos nepriklauso­
mybę ir. laisvę nebuvo veltui.

, Pasaulio, moterų organizaci­
joje lietuvė moteris, kovotoja, ne 
tik pagerbta, bet ir jos laisvės 
ir, taikos idealai pripažinti, pra­
smingais. V* R.

riaus telefonas yra KE 2-4222.
Įvykus didelėms pakaitoms 

Midway aerodrome, ir ten su­
stabdžius tikietų pardavinėji-

1 mą, Wide World Travel Agency 
: ir jos skyrius tapo vienintelė­
mis kelionių agentūromis viso- 

' je pietų Chicagoje. ši Rasčiaus- 
ko vadovaujama įstaiga parduo- 

| da lėktuvų, geležinkelių ir kitų ■ 
susisiekimo priemonių tikietus į 
visas pasaulio šalis, organizuoja 
ekskursijas ir teikia plačias in­
formacijas, apie keliones. Ti- 
kietai parduodami tuojau, ne­
reikia laukti. Tikietų kainos 
yra standartinės, neimami joki 
priedai ar specialūs mokesčiai. 
Nėra reikalo keliauti į miesto 
centrą arba aerodromus, jei pas 
Rasčiauską gali . gauti tikietus 
tomis pačiomis kainomis ir to­
mis pačiomis sąlygomis.

Walter Rasčiausko vadovau­
jama įstaiga padeda paruošti 
dokumentus atkviesti tėvus ir 
kitus gimines iš Lietuvos. Mes 
padedame sutvarkyti reikalin­
gus formalumus kelionėms į 
Vilnių.

Visais kelionių reikalais po

Crane Savings 

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3*1083
Nemokamai vieta automobiliams

4%% %
Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VAI,ANDOS; Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Literatūra ekonominiais klausimais
Turime. įdomios .ir ekonomistams būtinos medžiagos apie Ameri­

kos lietuvių ekonominį gyvenimą. Egzempliorių skaičius nedidelis. 
Anksčiau atsiliepusieji pirmieji gaus. Turime:
1. AMERIKOS LIETUVIŲ PREKYBOS BUTŲ VEIKLA, 70 pus­

lapių. Išleido Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras........ $1.00
2. ŽINIARAŠTIS NR. 3. Amerikos Lietuvių Ekonominio Cent­

ro leidinys, 1933 m., 96 pusi. ........ .......   $1.00
t 3. AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIO CENTRO PROTO­

KOLAI IR REFERATAI, Am. Liet. Ekonominio Centro lei­
dinys, 1953 m. 88 psl...........   $1.00

Kas iš karto .užsisakys visas tris knygeles, tai galės jas įsigyti 
už $2.0Q, Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

Ameriką ar visą pasaulį, rašy­
kite, telefonuokite, ar telegra­
fuokite tokiu adresu:

Wide World Travel Agency, 
Evergreen Plaza Arcade, 95th 
& Western Ave., Chicago, III. 
Telefonai: GA 2-0604 arba
BE 3-1104. (Sk.)

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr, kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 

(Kavaliauskienė. (Sk.)

and Loan Association

i PELNINm IR

CURRENT
Dividend Rate

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET

annum
Effective April 1,1960 J

Universal Investment 
Share Account

V Ah -Z > aunis jnsu?ed to $;
by an Agency of ihe united 
S.ales Government.
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VIENOS KARTOS LIETUVYBĖ
LAISVOJI TRIBŪNA’

Laiške Redaktoriui (Naujie­
nos, Nr. 172) p. V. Meškauskas 
sakosi nematytų reikalo atsiliep­
ti į mano rašinį “Quo vadis, Meš­
kauskai?”, tik menamai “žiau­
riai sužalotai tiesai” atitaisyti 
ir A. Škėmai apginti jis teikėsi 
laikinai nusileisti nuo “tikrojo” 
patriotizmo bokšto. Manaip su­
prastą patriotizmą jis vadina ta­
riamu.

Be abejonės, kitus ginti yra 
riteriškas mostas, bet p. M-kas 
savo kodekse ne ką tesurado A. 
Škėmai apginti: pasitenkino pa­
aiškinęs, kokia proga velionis 
Škėma yra prisipažinęs, kad lie­
tuviško kaimo jis nepažino. At­
seit, Lietuvą, kiek ji buvo mato­
ma iš miesto, jis pažino. Vis tiek, 
kas bebūtų, Škėma, Meškauskas 
ar kuris kitas, jei nepažinojo liet, 
kaimo — nepažinojo Lietuvos! 
Arba pažinojo ją tik iš dalies, 
tik paviršutiniškai — toks nega­
li būti lietuvybės reiškėju nei se­
nosios (pagal M-ką išeitų miru­
sios) nei juo labiau jo vadina­
mos “gyvosios”. Kad Lietuvos 
ar lietuvybės pažinimo stoką ga­
lėtų pridengti “gyvosios lietuvy­
bės” iškaba, tikriausiai ir pats 
Škėma netikėjo ir, tur būt, ne­
turėjo jokių pretenzijų į Meš­
kausko jam suteiktą titulą. Škė­
mą žavėjo naujovės ir jis jų vai­
kėsi. O jo užtarėjas M-kas šių 
naujovių masalą mėgina dažyti 
vad. “gyvosios lietuvybės” spal­
vomis, kad visuomenei jis (Škė­
ma) atrodytų patrauklesnis ir ši 
mieliau jį rytų.

Bet ir ši didelė naujiena ar­
ba news, kaip M-kas apibūdina 

TRŪKIAI
Pneumatinių varžtų prityręs technikas nemokamai demonstruos 

tiesiog iš dirbtuvės PneumaiUnius varžtus be diržų, be juostų, be 
sagčių, vyrams, moterims ir vaikams, mūsų ofise, tik 7 dienas nuo 
rugpiūčio 11 iki rugpiučio 18 d.

Suveržimas gali Įvykti bet kada, jei trūkis neprižiūrimas tin­
kamai.

Pneumatiniai varžtai su sukimu — tai moksliškai pagrista kon­
trolė, mažinanti trūki. Apsaugos Jus visą laiką, taip pat dėvint vo­
nioje ar plaukiant.

Šis skelbimas vertas dolerio, perkant Pneumatinius varžtus. Be 
diržų, be juostų, be sagčių. Jokio Įsipareigojimo pirkti... Gydytojų 
dėvėta ir patvirtinta.

VALANDOS: kasdien: nuo 10:00 ryto iki 5:00 po p., pirmad. nuo 
10:00 ryto iki ė:00 vak., šeštad. nuo 10:00 ryto iki 2:00 p. p.

ABBOTT SURGICAL APPLIANCE CO.
127 N. DEARBORN STREET — SUITE 611

Tel.: 726-3823.

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti*

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CIHCAGOS B-VE
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Škėmą, faktiškai jokia news, nes 
pats M-kas kitoj savo apie Škė­
mą rašinio vietoj sako: “Tose 
kasyklose jau darbavosi daug 
Vakarų Europos rašytojų, į ku­
rias manau pasileido ir mūsų 
Škėma” (Margutis, 1961 m. X 
mėn.). Sutinku, kad reikia 
mums, o ypač rašytojams, susi­
pažinti su Vak. Europos rašyto­
jais ir jų idėjomis. Bet vargu 
Škėma ar kiti tose “aukso kasy­
klose”, kaip jas vadina M-kas, 
užtiko ką nors lietuvybei gaivin­
ti.

Nors M-kas sakosi buvęs Škė­
mos “publicity” agentu ir dabar 
pasišovęs jam advokatauti, bet 
blogai atlieka šias savo noru už­
sidėtas pareigas, nes, skelbda­
mas tik vienos kartos, trumpa­
laikę, lietuvybę, nenumato jo­
kios ateities Škėmai — rašyto­
jui. Juk aišku, kad nutautėju- 
sios būsimos kartos kreips savo 
žvilgsnį į svetimtaučių kūrybą.

Antra, “gyvosios lietuvybės” 
reiškėjo vardas turėtų būti su­
trumpintas, nubraukiant žodį 
“gyvosios”, nes M-kas įsitikinęs, 
kad tą “gyvybę” galėtų išgelbė­
ti tik naujos ateivių bangos.

Mūsų pareigas Lietuvai ir lie­
tuvių tautai M-kas nenori už­
krauti ateities kartoms — tas 
pareigas turinti atlikti mūsų 
karta; betgi jis mielai tas pa­
reigas užkartų naujiems atei­
viams, jei jų dar atsirastų. O pa­
reigos tautai mūsų kartos ir vi­
sų kartų, kurios gyvens po mū­
sų,, yra ir bus tos pačios, būtent: 
įsąmoninimas mūsų misijos ir 
įdiegimas tautinio jausmo savo

Stipruolis Kigas
Rudeniniame “Naujienų” piknike atliks kelis akrobatikos veiks­
mus. Prieš kurį laiką Amerikos lietuvis Kigas buvo sužeidęs 
vieną savo raumenį, bet jis jau sustiprėjo ir pasitaisė. Kigas 

parodys, kaip galima išmokti sunkius svorius kelti.

prieaugliui, šis gi savo ruožtu 
savo vaikams ir t. t. Jei tėvai 
auklėja savo vaikus susipratu­
siais, nuoširdžiais lietuviais, tai 
jie atlieka pareigą savo tautai ir 
perduoda ją savo įpėdiniams, at­
seit, būsimai kartai. Tai joks 
užkrovimas, o savaiminis tauty­
bės perdavimas. Kitaip sakant, 
neįskiepiję tautinių pareigų jau­
smo savo įpėdiniams, neatlieka­
me savo pareigų tautai.

Mano oponentas ginasi nesa­
kęs, kad reikia iš lietuviškųjų 
“getų” išsiskirstyti pasaulio pa­
matyti ir savo asmenine nauda 
pasirūpinti. Jau pats “geto” są­
vokos pavartojimas rodo, kad 
M-kas nepalankiai žiūri į lietu­
vių šiame krašte tirštesnius su- 
siūrimus. Nekalbant apie kitus 
M-ko išvedžiojimus jo straipsny­
je “Quo vadis lietuvių išeivija”, 
jis aiškiai teigia, kad esame “ge- 
tiškumo” gerokai apgdinti.

O kam tie liet, susibūrimai ne­

patinka? — Tiems, kuriems pir­
moj eilėj rūpi savo patogumai 
ir asmeninė nauda, arba tiems, 
kurie nori gyventi tarp svetimų­
jų — “matyti pasaulį”.

M-kas aiškina, kad lietuviškų­
jų getų jau niekur nėra, nes 
juos, girdi, pats gyvenimas iš­
sklaidė. Labai blogai, kad juos 
išskirstė. Kas gi pagaliau tas 
“gyvenimas”, kuris be atodai­
ros skirsto ? —. Juk tai žmonės! 
žmonės skirstosi kas sau arba 
spiečiasi krūvon, vadovaudamie­
si savo sumetimais, išrokavimais 
ir skoniu. Jei kas vertina savo 
vaikų tautinį išlikimą, toks glau­
sis prie lietuvių gyvenvietės; jei 
vaikysis gerovių ir gražovių — 
sklaidysis kas sau. Prof. K. 
Pakštas tą patį tvirtino: tik su­
sibūrę į glaudesnę masę, galė­
tume tautiškai išlikti pajėgesni. 
Todėl ir ieškojo tiems “getams” 
tinkamos vietos. Vadinama “at­
sarginės Lietuvos” idėja yra 
kaip tik getinė idėja ir daug 
realesnė galimybė apsisaugoti 
nuo tautinio sunykimo, negu 
Meškausko “naujų ateivių ban­
gų” antplūdžiai.

Man atrodo, kad jokia nauja 
ateivi j a, kad ir iš gausybių van­
denyno ji plūstų, vargu ką pa­
dėtų, jei su kiekviena nauja ban­
ga vis atplauks p. Meškausko 
tipo visuomenės “pravadyrių”.

M. šnarienė

SENYN — JAUNYN
Wichita, Kansas, teisėjas ren­

gėsi nubausti tūlą Levy Groty, 
kodėl jis atsisako būti teismo 
jury. “Matote, ponas teisėjau”, 
pasiaiškino Groty, “man jau 113 
metų, šiaip judėdamas aš galiu 
dirbti kiaurą dieną, bet nebega­
liu kai reikia ramiai sėdėti kiau­
rą dieną”. Teisėjas rado, kad 
Groty argumentas yra visiškai 
pateisinamas.

Bičiulis, pailsęs prie Ramiojo vandenyno
(A. a. Gasparas Velička)

Toli akiračiuose žydės Nemu­
nas, pavasariais Minija vėl iš­
silies, bet kas į mūsų scenos 
rampą beperkels aną brangu 
peizažą, kuriame daugelis mūsų 
užaugome ir praleidome gražiau­
sias jaunystės dienas? Bėgs me­
tai, blės iš minčių ir širdžių anie 
jaunystės vaizdai, augs jauno-i 
sios kartos, savo syvais įaugu­
sios nebe į Baltijos pakrantes, 
bet į Amerikos žemę, ir, juo to­
lyn, juo labyn mes pasigesim to 
žmogaus, — kūrėjo, režisoriaus 
ir aktoriaus, kurį šiandieną Ra­
miojo vandenyno pakrantėje į 
amžinojo poilsio vietą palydi ge­
dulo varpai, nuliūdę bičiuliai ir 
Los Angeles lietuvių kolonija. 
Taip mes amžinai pasigęsime 
Gasparo Veličkos, pirmjo ir 
vienintelio lietuviškų muzikinių 
liaudinių veikalų kūrėjo, režiso­
riaus ir aktoriaus.

Sužinojęs apie Gasparo Velič­
kos mirtį, tuoj paklausiau buvu­
sio velionio artimo bičiulio Balio 
Pakšto, iš kurgi G. Velička taip 
gerai pažino lietuvišką kaimą, 
tradicijas, papročius, liaudies 
dainas. B. Pakštas nedvejoda­
mas atsakė, kad G. Velička už­
augo prie Nemuno prisiglaudu- 
siose Velionos apylinkėse, ku­
rias supo ne tik labai graži gam­
ta, bet ir senos lietuviškos tra­
dicijos. Kaime būdamas jis kvė­
pavo liaudies atiųosferoje, matė 
anuos iš kartų į kartas perduo­
damas senas lietuvių tradicijas, 
liaudies papročius. Kad dar pla­
čiau su lietuvišku folkloru susi­
pažinus, jis pėsčias apkeliavo 
Lietuvą, prisirinkdamas daug 
turtingos medžiagos.

Kaip aktorius savo karjerą 
pradėjo Klaipėdos teatre, Kaune 
pasirodė jaunųjų debiutantų la­
bai pasisekusioje premjeroje 
“Dėdės Tomo trobelė”, vėliau ku­
rį laiką buvo Panevėžyje ir bol- 
ševikmetyje atrado savo tikrą­
ją vietą Vilniaus Filharmonijos 
Liaudies Ansamblyje. Čia bol- 
ševikmetyje jis pastatė pirmą 
folklorinį ir kartu patriotinį mu­
zikinį montažą “Piršlio kori­
mas”. Nacių okupacijos metais

Lietuvoje ir vėliau tremtyje su 
Lietuvių Tautiniu ir “Daina­
vos” ansambliais jis stipriai ju­
dino iki tol dar mažai teišnaudo- 
tus lietuviškų liaudinių veikalų 
dirvonus.

Kaip žmogus Gasparas Velič­
ka buvo mielas ir artimas kiek­
vienam. Jautri širdis, stiprus 
sąmojus, meilė artimam, retas 
socialumas — buvo tie bruožai, 
kurie apie jį supo būrius draugų. 
Nenuostabu, kad kai Gasparas 
sunkiai ir beviltiškai susirgo ir 
kai spaudoje buvo paskelbti at­
sišaukimai prašant aukomis pa­
remti ligonį menininką, iš vi­
sos Amerikos ir Kanados su au­
komis ir ląiškais atsiliepė daug 
jo bičiulių ir net asmeniškai jį 
nepažinojusių, bet jį pamilusių 
už gražius lietuviškus veikalus. 
Tai žinia, kaip populiarus buvo 
a. a. Gasparas.

Yra Chicago j e eilė jo pasku­
tinėmis gyvenimo dienomis ra­
šytų laiškų. Jie giliai jautrūs, 
nes juose kalbėjo menininko šir­
dis. Jis reiškė viltį į gyvenimą, 
tikėjosi pasveikti ir grįžti į lie­
tuvių sceną. Bet rugpiūčio 7- 
toji buvo paskutinė jo gyvenimo 
diena.

Liūdi jo draugai, liūdi teatra­
lai, labai liūdi “Dainavos” an­
samblis, kuriam velionis tiek 
širdies atidavė. A. a. G. Velič­
kai prisiminti šį rudenį Chica- 
goje numatoma surengti aka­
demija. VI. Rmj.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

current dividend on investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2 % per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

ALBERT J. AUKERS 
Prezidentas

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie­
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta­
dieniais nuo 9 iki 1 vai.

r"——----------- -----------------
SUMAŽINTOS KAINOS 

AUTOMOBILIŲ APDRAUDOMS
LA. 10/20/5
6 mėn. periodui

2.3—25 metų
65—69 metų

$44.50
$69.00

Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi­

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS
Apdraudę Agentūra

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00
VALANDOS: 

Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 „ 4 „ „
Treciad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „
šeštad. n 12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -\sntre.

Current Dividend up tu 4%%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News PubL Co., Inc.
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Apžvalga KAS GI PO PREZIDENTAVIMO?
Subscription Rates:

in Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $13.00 
pusei metų ___________ $7.00
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

TAMSIAIS DAŽAIS
Šioje vietoje buvo pacituoti 

kai kurių laikraščių atsiliepi­

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams  $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

mai apie neseniai įvykusį Ame­
rikos Lietuvių Tarybos suvažia­
vimą. Jie buvo teigiami. Kitaip 
apie suvažiavimą atsiliepė 
“Sandara”.

Ji rašo, kad suvažiavime nu­
bartos reformos Alto statute bu­
vo priimtos ne kompromiso ke­
liu, o vienai pusei diktuojant,

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro šeštadieniais — iki 12-tos.

Komunizmo keblumai didėja
Allen W. Dulles, buvęs per 10 metų Amerikos žval­

gybos (ČIA) viršininkas, žiūri į ateitį optimistiškai. 
Jisai yra tikras, kad komunizmas nepajėgs sunaikinti 
Jungtinių Valstybių.

Nikita Chruščiov, viešėdamas Amerikoje, kaip 
prez. Eisenhowerio garbės svečias sakė: “Mes jus pa­
laidosime”. Bet praėjo keletas metų ir šiandien pačiam 
Chruščiovui tenka laidoti “stalinizmą” ir savo bendra­
darbiavimą su juo. Komunizmo imperijoje nuolatos 
didėja keblumai.

Komunizmo imperija buvo priversta apsitverti ce­
mento ir spygliuotų vielų sienomis, kad būtų sulaiky­
tas žmonių bėgimas į laisvąsias šalis ir kad komunistų 
valdoma liaudis nepatirtų apie gyvenimą demokrati­
nėse šalyse.

Tačiau komunistų pavergtuose kraštuose vis la­
biau plinta žinios apie tai, kad gyvenimo lygis Vaka­
ruose yra daug aukštesnis, negu Sovietų Sąjungoje ir 
jos satelituose. Girdėdami apie tai, net ir Rusijos darbo 
,žmonės jau reikalauja, kad jų būklė būtų pagerinta. 
Valdžios pastangos juos nuraminti prižadais, kad jie 
susilauks gerovės po 20 metų, eina niekais. Jie laukė 
žadėtos laimės per 40 metų, bet .nesulaukė!

Buv. ČIA direktorius kalbėjo Amerikos teisininkų

antrai pusei “padarant visas 
nuolaidas”. Ji kalba apie “ul­
timatumą”, kuriuo tapo “likvi­
duotas” Alto Vykdomasis Ko­
mitetas ir apie nesiskaitymą su 
Sandaros seimo nutarimais (ku­
rie, rodos, dar nebuvo nė pas­
kelbti). Ir nuolatos ji kaltina 
“bendruomenininkus”.

Kiekvienas laikraštis, žino­
ma, turi teisę išreikšti savo nuo­
monę, nežiūrint, ar ji kam pa­
tinka, ar ne. Jei kas mėgintų 
“ižimti burną” laikraščiui, tai 
elgtųsi negerai.

Bet mums atrodo, kad “S.” 
nupieštuose vaizduose perdaug 
tamsių dažų. Tiesa, buvo gana 
aštrių ginčų komisijose, bet 
“ultimatumų” nebuvo, ir nebu­
vo vienos pusės kapituliacijos 
prieš antrąją pusę. LB-ės žmo­
nės į suvažiavimo eigą nesi­
kišo.

Pasibaigė suvažiavimas gero­
je, net draugingoje nuotaikoje. 
Atsakingieji visų grupių atsto­
vai, prieš išsiskirstant, davė žo­
dį dirbti toliau sutartinai ir 
vengti viso, kas galėtų pakenkti 
Alto veiklos vieningumui.

Mes nemanome, kad tie pa­
reiškimai buvo nenuoširdūs. 
Dirbant bendrą darbą, yra ge­
riau vieniems kitais pasitikėti, 
o ne kits kitą įtarinėti.

sąjungos (ABA) suvažiavime San Francosco mieste. 
Jisai pabrėžė, kad dabartinė SSRS karta labai skiriasi 
nuo tos, kuri sekė paskui Leniną, tikėdama, jog kapi­
talizmo sistemai artinasi galas, šiandien, naujojoje kar­
toje to tikėjimo nebėra. Pats Chruščiovas viešai pri­
sipažįsta, kad Rusija dar tik stengiasi “pasivyti Ame­
riką”.

O kai .nėra tikėjimo, kad kapitalizmas greitai žlugs, 
tai kokia prasmė vargti ir remti komunizmo santvarką, 
kuri .ųeduoda darbo žmonėms nė to, ką jau seniai yra 
įgiję Amerikos, Anglijos ir kitų “buržuazinių” šalių 
darbininkai? ,

Prie šių komunizmo keblumų paskutiniu laiku pri­
sidėjo aštrėjanti maisto krizė komunistų šalyse. Nese­
niai viešai pripažino maisto trūkumo faktą rytinės 
Vokietijos valdžia. Dabar ateina pranešimai, kad tokia 
pat bėda ištiko ir Bulgariją. O Kinijoje žmonės tiesiog 
kenčia badą ir miršta.

Socialinei sistemai, kuri neša žmonių masėms ba­
dą ir skurdą, nėra ateities. Ji bus palaidota ankščiau 
ar vėliau. Jai galas ateis juo ankščiau, juo greičiau 
diktatūros prislėgti žmonės supras, kad jie gali pasiek­
ti gerovę, tik įgiję laisvę: laisvę ne tik šnekėti, bet ir 
veikti. Tai reiškia, kad turės pirmiausia būt nusuktas 
sprandas diktatūrai.

Mergaitei bando 
prigydyti motinos inkstą

Janet Crick, kuri yra 15 me­
tų. ir gyvena 1717 N. Rich­
mond, kartu su motina išvy­
ko į Richmond, Va., kur yra 
Virginia universitetas. To uni­
versiteto medicinos mokyklos 
chirurgai antradienį mergai­
tei padarė operaciją: išėmė 
iš motinos vieną inkstą ir per­
kėlė jį dukteriai.

Pirmą krizę Janet laimin­
gai pergyveno: persodintas 
inkstas tvarkingai veikia. 
Antra .krizė bus po vieno mė­
nesio laiko, o trečioji — po 
metų laiko.

Tos rūšies operacijos, kiek 
žinoma, yra sėkmingos, kai, 
inkstai persodinami iš vieno 
tąpataus dvynio kitam dvy­
niui. šiuo atveju tapatumas 
kraujo tarp Janet ir jos mo-, 
tinos nėra visiškas. Vadinasi, 
■truputį skiriasi, todėl ir nėra 
užtikrinimo, kad operacija 

tbus visiškai sėkminga.

JAV-ių Konstitucija neturi 
numačiusi specialaus statuso 
prezidentui po jo pasibaigu­
sios kadencijos. Tai, atrodo, 
keista, nes finansine kompen­
sacija ir galimybės turėti įs­
taigą ir valdininkus yra jam 
duotos kaipo buvusiam pre­
zidentui.

Prezidentas po jo kade.n-' 
cijos užsihaigimo gauna 25,- 
000 dolerių per melus. Jis ,turi 
teisę laikyti sįtaigos valdinim 
kus, .kurių algų suma negali 
viršyti 50.000 dolerių per me­
tus. Be to, jis turi teisę gauti 
įstaigai vietą, apstatytą bal­
dais ir pasirinkti vietovę, ko­
kią tik jis nori. Jo laiškai ga­
li būti siųsti be pašto ženklų 
visur JAV-ių ir jų teritorijų 
ribose

Pagal įstatymą taip pat 
yra suteikiama 10.000 dolerių 
dydžio pensija buvusio pre­
zidento našlei, negaunančiai 
pensijos iš kitų šaltinių.

Nors ir buvusio prezidento 
veikla nėra susiaurinta pagal 
įstatymus, tačiau yra bendrai 
jaučiama, kad prezidentavi­
mo garbė ir prestyžas jiems 
uždeda pareigą savo darbus 
nukreipti į tą linkmę, kuri 
kuo daugiau atneštų naudos 
tautai. Kaip prezidentas Coo­
lidge po savo kadencijos už­
baigimo, atsisakydamas pri­
imti jam pasiūlytus aukšto 
atlyginimo postus, išsireiškė:' 
“Šie žmonės mėgina pasam­
dyti ne Calvin Coolidge, bet 
buvusį JAV-ių prezidentą”.

Mūsų buvusių prezidentų 
veikla susideda daugiausia iš 
rašymo, švietimo, viešo ger­
būvio ir valdžios. Prezidentai 
Grant, Coolidge, Hoover, Tru­
man ir kiti rašė savo atsimi­
nimus. Granto autobiografija 
ypač turėjo pasisekimą publi­
koje. Prezidentas Madison iš­
leido savo plačias pastabas 
apie Konstituciją. Jos yra da­
bar pirmaisiais šaltiniais, ku­
riuos Founding Fathers var­
toja dabartiniuose debatuose 
apie Konstitucijos adaptavi­
mą.

Prezidentas Harrison, kaip 
ir keli kiti prezidentai, grįžo 
į teisės praktiką. Tačiau, ša­
lia teisės, jis rado laiko ra­
šyti straipsnius apie federali- 
nę valdžią, kurie vėliau buvo 
išleisti knygos formoje. Theo­
dore Roosevelt, būdamas ra­
šytoju prieš pasidarydamas 
prezidentu, ir toliau tęsė ra­
šymą į žurnalus ir laikraščius.

Prezidentas Hoover’is pa­
sišventė labdarai. 1946 m. 
prez. Truman’o paprašytas, 
jis suorganizavo pagalbą 39 
kraštams. Jis tokią pat pagal­
bą suorganizavo ir ankščiau 
Sovietu invazijos aukoms 
Suomijoje.

Thomas Jefferson, pasi­
traukęs iš prezidento parei­
gų, įsteigė Virginijos univer­
sitetą. Šį savo darbą jis laikė

vienu iš svarbiausių. Prezi­
dentas Monroe vėliau buvo 
universiteto nariu. Preziden­
tas Taft, išėjęs iš Baltųjų Rū­
mų, ligi jo paskyrimo JAV-ių 
Aukščiausiojo Teismo vyriau­
siuoju teisėju, buvo teisės pro­
fesoriumi Yale Universitete. 
Rutherford B. Hayes pasida­
rė Ohio Valstybės Universite­
to iždininku. Millard Fillmore 
buvo Bufflo Universiteto De­
kanu, o Grover Cleveland bu­
vo Princeton universiteto iž­
dininku ir lektoriumi.

Daugelis buvusių prezi­
dentų grįžo į valdžios tarny­
bą kitokiose pareigose. John 
Quincy Adams Kongrese išbu­
vo atstovu per devynias ka­
dencijas. Andrew Jackson 
prieš mirtį buvo išrinktas se­
natoriumi. 73 m. amžiaus 
Herbert Hoover pradėjo mil­
žinišką darbą, vadovaudamas 
pirmos, ir antros Hoover’io ko­
misijos studijoms.

Nors Konstitucija ir nesu­
teikia mūsų buvusiems prezi­
dentams specialaus statuso, 
jie ir toliau tarnavo Ameri­
kos žmonėms įvairiais reikš­
mingais ir naudingais būdais.

American Council

Prezide Mo Kennedy žmona, Jacqueline, Italijos paplūdimyje i 
sikuoja fc/onraf ’. Iš policijos saugumo privataus paplūdimic 
nuėjo maudy^s į viešą paplūdimį kartu su visais kitais.

Kazys KuosaitisNELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos lietuvaitės romanas 

31.
Už kiek laiko traukinys pradėjo lė­

tėti. Aiškiai buvo matyti, kad įvažiuoja­
me į didelį miestą. Re t mane labiausiai 
nustebino aštuoni aukšti kaminai, iš ku­
rių ne tik dūmai, bet ir liepsna veržėsi 
Niekad ankščiau nebuvau mačiusi tokių 
ilgų liepsnos liežuvių.

Pradžioje atrodė, kad traukinys su­
stos, bet jis, pražingsniavęs pro tuos aukš­
tuosius kaminus, vėl pradėjo įsismaginti, 
vis dažniau švilpinėdamas. Jis ritosi per 
balas, tiltus ir miestelius, perkirsdamas 
šimtus kelių ir sustabdydamas dar dides­
nį skaičių vežimų ir pėsčių.

Tik už gero pusvalandžio traukinys 
įsirito į Chicago, šis miestas buvo mano 
kelionės tikslas, bet tai dar nebuvo jos 
galas.

Prie manęs dar buvo prisegtas Nr.I. 
Kai įsitikinau, kad traukinys toliau neis 
ir vagone likau viena, susirinkau savo 
ryšulėlius ir išlipau. Tuojau prie manęs 
atsirado vidutinio amžiaus vyras, šukte­
lėjo “Uan”, ir nurodė, kad turiu jį sekti.

Jis nuvedė mane į .didelę salę, o vėliau 
nuvedė į tos salės .kaiųpą, kur stovėjo 
platūs suolai, ąpgulti jaunų ir senų. Ant 
vieno plataus suolo surado man vietą, pa­
sodino ir liepė laukti, kol jis ateis ir pa­
sakys, kas man toliau daryti.

VI. WESTVILLfiJE PAS DĖDĘ 
IR DĖDIENĘ

Traukiniu į Illinois provinciją
Pasėdėjus apie tris valandas Chicagos 

stotyje, prie manęs priėjo tas pats žmo­
gus, kuris mane stotin atvedė, tarė “Uan”, 
pamojo pirštu ir išvedė. Jis ir vėl mane 
pasodinu į vagoną, kelis kartus pakartojo 
“Westville”, užrašė šį žodį ant popieriaus 
lapelio ir išėjo.

Jis man kažką pasakojo, bet nieko 
nesupratau Tiek tesupratau; kad man 
teks važiuoti į Westville stotį. Žinojau, 
kad mano dėdė gyvena Westvilleje. Taip 
pat žinojau, kad dėdė jau buvo ne vienas. 
Turėjau dėdės gatvės numerį ir buvau 
pasiryžusi jį surasti.

Vagone buvau viena. Ne tik viena, 
bet pati pirmoji. Vėl pasirinkau vietą 
prie lango, kad galėčiau matyti praeinan­
čius žmones. Vagone teko pralaukti be­
veik valandą, kol susirinko keleiviai ir

Gerb. J. Pr.!
Rašote “Naujienų” Nr. 144, 

.kad “Drauge” “... sekantis bus 
L. Šimutis ir jąm jau norėta 
pakišti koją ...” Tikrumoje 
tas asmuo jau nėra “Draugo” 
vyr. redaktorius. Kiekvienoje 
Public Library rasite 1962 m. 
“Directory Newspapers & Pe­
riodicals”, kurį leidžia N. W. 
Ayer & Sons (Philadelphia, 
Pa.), o šios storos knygos Fo­
reign leidinių sąraše nurodytas 
naujas “Draugo” vyr. red. 
“Francis Garšva”.

Su pagarba
Jūsų Skaitytojus

Kas redaguoja “Draugą”?
“Draugo” rugpiūčio 3 d. 

n-ryje ne be tikslo įdėtas vy­
riausio Marijonų vienuolių vir­
šininko kun. J. Vaišnoros pasi­
kalbėjimas su “Draugo” redak­
cija, .kuriame nedviprasmiškai 
pasakoma, kas yra šio dienraš­
čio /tikrasis bosas, .taigi ir redak­
torius.

“Atsidėję sekame “Draugą”, 
sako kun. dr. Vaišnora, MIC, 
“kaip ir kitą marijonų leidžia­
mą spaudą, budėdami, kad mū­
sų leidžiamoji spauda eitų .nu­
statyta linija, kuri visiems mū­
sų laikraščiams yra vienoda ir 
bendra: laikytis katalikiškos li­
nijos ir tarnauti visiems lietu­
viams. Jei tenka pastebėti, kad 
kartais kas nors nesiderina su 
šia linija, tenka redaktoriams 
priminti, pataisyti. Todėl mari­
jonų leidžiamų laikraščių Ijni-

LIETUVIU DIENA
IX Kanados Lietuvių Dienai Windsore išnuomotas 

$8,000,000 vertės pastatas
š. m. rugsėjo mėn. 1-3 die- 

.nomis Windsor e įvyks IX Kana­
dos Lietuvių Diena, Kanados ir 
J. A. Valstybių studentų suva­
žiavimus ir sporto šventė. Rug­
sėjo 1 d. Windsoro burmistras 
M. J. Patrick paskelbė Lietuvių 
Dieną Windsqre. Tą dieną 1 vai. 
p. p. Cleary Auditorijos Gale­
rijoje, 201 Riverside Drive W. 
ątidaroma Dailės Paroda. 6 vai. 
vak. įvyks susipažinimo balius- 
sqkiai Cleary Auditorijos liuk­
susinėse salėse. Visas šitas pa­
statas yra vėsinamas ,(ąir-con- 
ditioned).

. Tecumch ir Victoria g-vių ka 
Į pas. Mišias celebruos vie 
vyskupas G. F. Carter, pamo 
lą sakys vyskupas V. Brizg 
Pamaldų metu giedos “Dai 
vos” ansamblis ir solistai, j 
maldos evangelikams bus 1 
p. p. First Lįųterian bažnyčią 
Victoria ir Giles blvd. kairų 
pamaldas laikys kun. Leoi 
Kastizenas. 6:30 vai. vak. įv; 
iškilmingas aktas ir koncerl 
Pereinamosios taurės įtejkir 
sportininkams. Koncertinėj p 
gramoje dalyvauja: “Dainav

j ansamblis su solistais M. Ki

Rugsėjo 2 d. 12:15 vai. p. p. 
uždėjimas vainiko prie žuvu- 
siems paminklo, Giles blvd. ir 
Qullette kampas. 12:45 vai. P- 
p. iškilmingos pamaldos St. 
Claire R. Katalikų bažnyčioje,

ją nustato ne atskiri redakto­
riai, nes ne jie yra laikraščių 
leidėjai ir savininkai, o pati 
vienuolija, kurios vadovybei 
redaktoriai atsakingi”.

kauskiene ir J. Vazneliu, Haų 
tono ir Detroito Tautinių sol 
grupes.

Rugsėjo 3 d. 7 v. Užbaigtu’ 
vakaras Kroatų salėje, 2520 t 
minole Str.

Informacijos būstinė: 201 
yerside Drive W. Cleary Audi 
rija, tel. CL 28311; CL 6851 
CL 33406.

Šventei ruošti komiteto pii
M. Kizis

traukinys pajudėjo.
šį kartą į mano vagono skyrelį atėjo 

daugiau žmonių. Ruvo užsėstos beveik 
visos vietos. Jie kalbėjosi tarp savęs Nie­
ko nesupratau. Galimas daiktas, kad jie 
man kai ką ir pasakojo, bet nieko jiems 
negalėjau atsakyti.

Turiu pasakyti, kad vagonas, palyginti 
su rusiškuoju, buvo daug patogesnis ir 
gražesnis, bet vis dėlto nebuvo toks šva­
rus ir ištaigingas, -koks buvo New Yorko 
— Chicagos linijoje.

Chicagos priemiesčiais traukinys va­
žiavo lėtai, bet vėliau, kai jau išsimalė 
į laukus, skubėjo greičiau. Man atrodė, 
kad ratai dažniau dunksėjo ir užimąs 
buvo žymiai didesnis.

Keleiviai pradėjo retėti. Kiekvienoje 
stotyje išlipdavo didokas jų būrys. O kai 
sutemo, tai beveik nieko neliko vagone.

Pasitiko dėdė su vaiku
Pro langą pamačiau Westville iškabą, 

susirinkau savo daiktus ir laukiau prie 
durų. Jau buvo vakaras. Širdyje pasidarė 
neramu, nes nežinojau, kur eiti ir kaip 
paklausti.

Išlipau. Belipdama vos nenukritau, 
kelią gerokai susitrenkiau. Niekad nema­
niau, kad vagono laiptai būtų buvę toki

aukšti. Gerai, kad stipriai rankose lai- 
,kiau tik vieną .ryšulį. Jeigu .būčiau abu 
laikiusi, tai ir po vagųnų, ko gero, būčiau 
misi vertųsi.

Westvilleje taip pat išlipo keliolika 
žmonių. Vieni skubėjo vienan stoties ga­
lan, o kiti kitan Aš nežinojau, kur eiti. 
Stotis buvo mažytė, vienas namelis. Ap­
sidairiusi, putariau prieiti prie pačios sto­
ties, o ten jau bandysiu žmonių klausti.

Prie stoties būdelės stovėjo vyras su 
9 metų berniuku. Nieko jis man nesakė. 
Pasižiūrėjau į jį, .bet nepažinau. Tik man 
praėjus, jis užkabino ranka už vieno ry­
šulio ir paklausė:

— Ar Nastė?
— Nastė, — atsakiau.
— Ar iš Tabarų?
— Iš Tabarų...
— Tai aš atėjau tavęs pasitikti. Esu 

tavo dėdė Jonas...
Jis tuojau mane apsikabino, pabučia­

vo į vieną skruostą, kiek lukterėjęs ir į 
kitą. Aš ryšulius padėjau, savo dėdę taip 
pat apsikabinau. Man buvo labai smagu, 
kad galų gale pasiekiau kelionės galą, ir 
kad galėsiu su žmonėmis bent susikal­
bėti.

Mano dėdė tuojau pradėjo klausinėti, 
kaip vyko kelionė, kaip ilgai važiavau,

ar man liko kiek pinigų, ar noriu valg} 
ar esu išvargusi. Vėliau pradėjo klausiu 
apie mano tėvą, apie dėdes, jų šeimas 
kitus Tabarų gyventojus. Mane supaž 
dino su savo sūnumi

— Tai mano Džianukas, 9 metų... 1 
riu dar tris vaikus, du berniukus ir m< 
gaitę...

— Džiąpukas, — pasakiau, — tai < 
turbūt jau amerikoniškas vardas.

— Tai Džianas, bet mes jį vadina} 
Džianuku, — man aiškino dėdė. — M 
vardas Jonas, bet čia dabar visi mą 
vadina Džiąnu. Jį pakriksimam .taip į 
Jonu, bet vadiname Džianuku...

Miestelio gatvės negrįstos
Iš stoties pas dėdę ėjome pėsti. Dė 

Jonas paėmė didesnį ryšulį, mazgą pt 
sinarino per petį ir nešė. Džianukas r 
ręjo paimti mažesnį, bet jis buvo p< 
didelis. Jis taip pat bandė pamėgdžii 
tėvą. Bet kai ryšulį užsikabino ant peti 
tai kitas galas lietė žemę. Džianukas žę 
gė kelis žingsnius ir pradėjo man ryši 
vilkti žeme. Jį sustabdžiau ir ryšulį 
jo atėmiau

(Daugiau)

Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

v----------------------------
TRUMPAI

vai.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Treciad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66fh PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni liktai susitarus.

nuo

Ofiso felef.: Virginia 7-0036
Reziaencips: Btveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4107 ARCHER AVENUE 

Uiiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—b:3U vai. vakaro. 

Sestauieiuais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutarti.

— Buvusių Kasselio (Vokie­
tijoje) gimnazijos mokinių ir 
mokytojų suvažiavimas Įvyks 
rugsėjo mėn. 1 d. Chicago j e. 
Tos dienos vakare 7 vai. Lie­
tuvos Vyčių salėje, 2453 W. 47 
St., yra rengiamas suvažiavi­
mo pokylis, kuriam vietas 
reikia rezervuoti iš anksto, 
užsiregistruojant pas suvažia­
vimo rengimo komiteto na­
rius: A. Kazakevičių, 5549 S. 
Whipple St., Chicagoje arba 
Ed. šulaitĮ, 1320 S. 48 Ct., Ci- 
ceroje. Begistruojantis poky­
liui kartu reikia siųsti 5 dol. 
asmeniui.

— Laimonis Streips, šiau­
rės Amerikos Latvių Jauni­
mo Festivalio, kuris vyko 
birželio mėn. 30- liepos mėn 8 
d.d. Chicago j e, rengimo ko­
miteto pirmininkas, atsiuntė 
E. šulaičiui laišką, kuriame 
jis dėkoja už palankų atsi­
liepimą apie ši festivali “Nau­
jienose” bei kituose laikraš­
čiuose.

— Amerikos Legiono Don 
Varno postas šiuo metu turi 
220 apsimokėjusių narių. Šis 
postas dažnai pasirodo ir lie­
tuviškuose parengimuose, o 
jo nemaža dalis narių pasi­
reiškia lietuviškoje veikloje. 
Postui priklauso daugelio kitų 
organizacijų veikėjai: J. Jatis- 
Juozaitis, Bruno Shotas, A. 
Juknis, J. Karklys, Ed. Šulai- 
tis, J. Stanaitis, J. Jonikas, P. 
Butkus ir kt. Neseniai buvo 
išrinkta naujoji posto valdy­
ba, kurios iškilmingas Įvesdi­
nimas Į pareigas bus sekantį 
mėnesį.

— Didelis būrys Omahos 
lietuvių rengiasi atvažiuoti Į 
Chicagą ir čia dalyvauti rug­
sėjo mėn. 1 d. vykstančiame 
Kasselio gimnazijos buvusių 
mokytojų bei mokinių suva­
žiavime.

— Kitą sekmadienį, rugpjū­
čio 19 dieną, Bučo Sode stip­
ruolis Kigas su kitais bendra­
darbiais parodys Naujienų 
piknikai! suvažiavusiems 
žmonėms daug Įdomios akro­
batikos.

— Kun. Benediktas Sugintas 
už liepos mėnesį iš savo Įsteig­
tų ratelių surinko ir per BAL- 
Fą išsiuntė Vasario 16-tos, Sa­
leziečių ir Punsko lietuvių 
gimnazijoms $1,180. Teko nu­
girsti, kad šis nepailstantis 
žmogus jau yra surinkęs ir 
minėtoms lietuvių gimnazi­
joms išsiuntęs 96,000 dolerių 
ir kad ateinanti lapkričio mė­
nesi tikisi pasiekti lygios ir 
apskritos 100,000 dolerių su­
mos. Senas priežodis sako, 
kad geras žnlogus gerą darbą 
tylėdamas dirba!

— Naujiena Bridgeportie- 
čiams. Atidaromas Genės gro­
žio salonas, 750 W. 33 Street. 
Tel. 842-9214. Atlieka plaukų 
šukuosenas, kirpimus, plaukų 
dažymą, manikiūrą ir t. t. At­
dara kasdien nuo 9:30 ryto iki 
8:00 vak. Trečiadieniais užda­
ryta. (Sk).

dienį popiet apiplėšė Leyden 
Savings & Loan, esančią 10001 
Grand avė., Franklin parke. Į 
pagalvės užvalkalą sukratę apie 
25,000 pinigų, plėšikai pabėgo 
vogtu automobiliu, kurs vėliau 
buvo rastas netolimais paliktas.

Pamėgdžioja Marilyn 
Monroe

Rasta savo miegamajame ne­
gyva visiškai panašiai kaip Ma­
rilyn Monroe, telefoną rankoje 
tebelaikanti ir miego tabletėmis 
apsikrovusi Mrs. Nancy Casey, 
28 metų, buvusi šokėja, daug sy­
kių areštuota už visokius daly­
kus. Jos miegamajame policija 
rado knygutę su 300 vyrų var­
dais ir adresais ir pažymėtomis 
skaitlinėmis po 25, 50 ir 100 prie 
kiekvieno vardo. Be to, rasta 
džiovintų marijuanos lapų.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

★
— Žemaičių Kultūros Klubas ren­

gia pikniką sekmadienį, rugpiučio 
12 d. J. Leppos sode, 82 ir Kean Avė., 
Willow Springs, III. Gera muzika, 
valgiai ir gėrimai. Visi klubo na- 
riai-ės ir svečiai širdingai prašomi 
atsilankyti ir linksmai praleisti die­
ną su žemaičiais.

Kviečia Komisija

— Alvudo aštuntas kultūrinis va­
karojimas Marquette Parke įvyks šeš­
tadienį, rugpiūeio 11 dieną, 7 vai. vak. 
Marquette Parko aikštelėje bus Al- 
vudo vaikų pasirodymas: Vaikų or­
kestras, lipdyba ir statyba, kultūri­
nis filmas. Bus lietuviškos giros ir 
užkandžių. Visi kviečiami atsilankyti.

Alvudo Valdyba

Pasveikink savo draugus 
per "Nauj ienas’

— Don Varno karo vetera­
nų postas rengia šeimynišką 
pikniką rugpjūčio mėn. 12 d. 
Holly Family vilos sode Orland 
Parke.

I (W1I7IKTC Telegrama į LlFlEilklO Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

DR. A. JENKINS 
, GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISU VALANDUb:

Kasdien nuo i—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šestad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. felef.: GArdens 3-7278

ATOSTOGOSE IKI 8—13, 1962

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išsKyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien
šaukite telefonu:

434-6967.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

i Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tek: PRospect 6-5084

— Inž. Jurgis Valaitis, pra­
leidęs tris savaites New Yorko 
ligoninėje, jau grižo namo. 
Pradžioje manyta, kad jauno 
inžinieriaus širdis netvarkoje, 
bet ligoninėje paaiškėjo, kad 
jo tik kasa buvo sušlubavusi.

— Daugelis lietuvių mano, 
kad keliautojas D an Kuraitis 
išvyko Į Lietuvą per Walter 
Rask vadovaujamą Wide 
World Travel Agency. Nieko 
panašaus. Walter Rask prašo 
paskelbti, kad Dan Kuraičio 
kelionės reikalus tvarkė visai 
kita miesto centre esanti ke­
lionių Įstaiga. Ponas Rask pa­
reiškė Įsitikinimą, kad Kurai­
tis grįš Į Chicago, bet jis pra­
šo nesiteirauti jo Įstaigoje 
apie Kuraičio likimą, nes ne 
jo Įstaiga tvarkė Kuraičio ke­
lionės reikalus.

Apiplėšė Savings & Loan 

bendrovę
Du banditai, nosinėmis užsi­

rišę veidus, užsidėję juodus aki­
nius, užsimovę pirštines ir re­
volveriais grasindami ketvirta­

• SUDRIKO RADIJO • 
« PROGRAMA *

Pasiklausykite Budriko radijo 
programos sekmadienį iš sto­
ties WHFC, 1450 kil., nuo 
2 iki 2:30 vai. po pietų. Girdė­
site gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos. Taipgi bus mįslių 
kontestas. Pranešėjas

ALFONSAS RIAUKA
635 E. Church, Batavia, Ill.

Mirė 1962 m. rugpiučio 9 d., 7 vai. ryto, sulaukęs 61 metų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Kretingos apskr. ir parapijoj.

Amerikoje išgyveno 12 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Domininkas Riauka su šeima, sesuo Bro­

nislava Jodis su šeima, ji ir laidotuvėmis rūpinasi.
Lietuvoje liko žmęna, duktė, brolis Kastantinas su šeima ir se­

suo Salomėja Riaukaitė.
Kūnas pašarvotas Batavia, Ill.
Pirmadienį, rugpiučio 13 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į Batavia katalikų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alfonso Riauko giminės, draugai* ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Brolis, sesuo ir jų šeimos.

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš­

tadienį tik 10—12.

Teief. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, iii.

ATOSTOGOSE 
nuo rugp. 6 iki rugp. 20. 
Kreipus į Dr. F. V. Kauną 

Ofiso reteronas: LAtayeffe o-oziO 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

— E. Baršketienė, O Jauniš- 
kienė, J. Juknevičienė, M. Ku- 
cinienė, V. Lauraitienė, B. 
Slapšienė ir L Stončienė atos­
togų metu kaišo ir siuva tau­
tines lėles, kurios bus paskirs- 
tvtos dovanomis laike TRA­
DICINĖS MADŲ PARODOS, 
spalio mėn. 21 d.. Pelnas ski­
riamas organizuojamų 
tessori Vaikų Namų 
mui.

21 METŲ MIRTIES SUKAKTIS

A. + A.
DOMININKAS BALIS

Mon-, 
Įrengi-

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4i46 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily aiternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo b—u. Trečiadieniais tik susitarus.

nariu

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd Street
VaL: pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tek: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

— Į Lietuvių Fondo 
šeimą Įsijungė Dr. Balys Ma­
tulionis, gyv. State Hospital 
Wallum Lake, Rhode Island, 
Conn., Įmokėjęs LF šimtą do-, 
lerių, ir Dr. Birutė ir Bronius 
Kasakaičiai, gyv. 7150 S. 
Spaulding Ave., Chicago 29, 
Ill., Įmokėję LF du šimtus do­
lerių.

Gyvenęs 6558

Mirė 1941 m. rugpiūčio mėn. 
10 dieną, sulaukęs pusės amž. 
Gimė Lietuvoje, Laižuvos para­
pijoje, Purplių kaime.

Palaidotas rugpiūčio 13 die­
ną Šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Barbo­
ra, pagal tėvus Sumpaitė; sū­
nūs, marti, anūkai ir giminės.

Mūsų brangiajam Domininkui 
Baliui pagerbti bus laikomos Šv. 
Mišios rugpiučio 13 dieną 6:30 
vai. ryto Švento Jurgio parapijos 
bažnyčioje, esančioje prie 33-s 
ir Lituanica Avė. Kviečiame vi- 

. sus gimines, draugus ir pažįsta­
mus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Ta- 

’ ve nueisime. Tebūnie Tau leng­
va ši žemelė.

So. Morgan Street

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnūs, Marti, Anūkai ir Giminės

GRADINSKAS
Ofiso tek: HE 4-1618 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:uu—2:U0 p. p.
Trečiadieniais .uždaryta.

KAIP TIK LAIKAS 
įsigyti oro vėsintuvą.

Kainos dabar — žemiausios
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

F Rentier 6-1998

— Lietuvių Fondas per Bal- 
foCentrą gavo iš Dr. V. Ter- 
cijono $50(k00 Įnašą. Naujas, 
LF narys Dr. V. Tercijonas, 
gyv. Letchworth Village, 
Thiells, N. Y., yra pasižadėjęs 
artimoj ateity Įnešti dar ki­
tus penkis, šimtus dolerių.

Keturių Metų Mirties Sukaktuves

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso felef.: CLiffside 4-2396
Rez. teief.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos-

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

šeštadieniais 2—5 vai. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais už 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

M OV I N.G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: F Rentier 6-1882

Lil. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoj 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., an trad., trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA,

KAZYS DAUGINIS

d., 
67

1490 kil. AM. 102-7 FM.

Jau suėjo keturi metai kai negailestinga mirtis atskyrė
iš mūsų tarpo mylimą vyrą ir tėvą.

JOSEPH BARSEVSKY (BARSIAUCKAS)

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 

Rezid. teief.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal. susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 

val.
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Gyv. Amsterdam, N. Y

Mirė 1962 m. rugpiūeio 7 
11 vai. po pietų, sulaukęs 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo­
je, Žagarės parap.

Amerikoj išgyveno 12 metų.
• Paliko nuliūdę: daug giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mt. Green­
wood koplyčioje^ 3032 W. lllth 
Street.

Pirmadienį, rugpiūčio 13 die­
ną 1:00 vai. po pietų bus lydi­
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau­
tines kapines.

Visi a. a. Kazio Dauginio gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa- 

' skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

|į Nubudę lieka:

Giminės, draugai ir 
|| pažįstami.

Laidotuvių Direktorius Joseph 
| Dolikas. Tel. HI 5-3400.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
kJ,/ 2533 W. 71st Street 
< . Teief.: GRovehill 6-2345-6

< ^1410 So. 50th Ave., Cicero
If Teief.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
S Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

t Netekome savo mylimo 1958 
metų, rugpiūčio mėn. 13 dieną. 
Nors laikas tęsiasi, bet mes jo 
niekados negalėsime užmiršti. 
Lai gailestingas Dievas suteikia 
jam amžiną ramybę.

Už jo sielą mes užprašėme 
Šventas Mišias rugpiūčio 13 
dieną, 8:00 vai. ryto Gimimo 
Švenčiausios Panelės Marijos 
parapijos bažnyčioje, Marquette 
Parke.

Maloniai kviečiame visus gi­
mines, draugus, kaimynus ir pa­
žįstamus šiose pamaldose daly­
vauti ir kartu su mumis pasi­
melsti už a. a. Joseph Barsevs- 
ky sielą.

Nuliūdę: Žmona Eva, pagal 
tėvus Valukas; sūnus Vytautas, 
duktė Isabelle ir duktė Aldona 
Davis, žentas Albert Davis; 4 
anūkai: Eva, Paul, Joseph ir 
Annette; brolis Paul Barsheack, 
ir šeima; Lietuvoje liko 3 sese­
rys: Elena, Ona ir Anatolija ir 
įų šeimos; daug kitę giminiu, 
draugų ir pažįstmų.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. 1 RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE
D a r b i r: i n k ų Reik įa,...

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

NEMOKAMAS NUOMOJIMO 
PATARNAVIMAS 

Ką jūs turite išnuomoti? 
Namus ar butus?

Pietvakariuose ir pietvakarių prie­
miesčiuose. '

Mes turime laukiančių geriausių nuo­
mininkų. . Nemokamas patarnavi­
mas Jums. Tik paskambinkite mums 

PRospect 8-6032.
BEST RENTAL SERVICE 

2650 W. 63rd Street

DUOSIU PATALPAS senyvai vedu­
sių porai arba senam vyrui ar mo.e- 
riūi. Esu senas žmogus, gyvenu ūkyje.

A. Petrauskas, R. 1, 
Lake Village, Ind.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. apšildomas 
butas su baldais arbą be baldu. 

RE 5-7281.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. apšildo­
mas butas su baldais ir su visais pa­

togumais, pirmame aukšte. 
3415 S. Leavitt St. — LA 3-1696.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali- 
•i pasinaudoti virtuve, pamatyti ga­

lima sekm. 12—4 vai. vak. Pilleris.
5628 S. Ashland. — PR 8-6553.

BRIGHTON PARKE, 4416 S. Camp­
bell, išnuomojamas 6 kambarių bu­
tus. Teirautis: tel.: LA 3-1963 ryte 
iki 9, nuo 11 iki 2 po pietų, o vakare 

nuo 8 valandos.

IŠNUOMOJAMAS didelis miegama­
sis kambarys. Gražioje vietoje. 

3C56 W. 69 St. — RE 5-3348.
IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba­

rys; galima naudotis virtuve.
4603 S. Keating — Tel. 735-4530

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
3 miegami, gazo pečium šildomas, 
karštas vanduo, pageidaujami suaugę. 

3239 So. Emerald.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS prie 
dviejų vyrų naujame name. Nebran­

giai. Gali kavos išsivirti.
7034 So. Bell Avė.

IŠNUOMOJAMAS kambarys. Atski­
ras įėjimas. Galima naudotis vir­

tuve. Teirautis RE 7-8766.

SCOTTVILLE, MICH.
Magdalena Stakėnienė mirė
Liepos 11 d. Paulina Stearns 

ligoninėje mirė 72 metų sulau­
kusi Magdalene Stakėnienė. Ji 
buvo plačiai pažįstama, todėl ir 
į laidotuves susirinko daug žmo­
nių. Buvo pilna koplyčia.

Atsisveikinimo kalbas pasakė 
Vincas Pilypas ir F. Žukas, o prie 
kapo žodį tarė laidotuvių direk­
torius. Graborius prie kapo ir 
maldą sukalbėjo. Stakėnienė pa­
laidota taip, kaip šeima norėjo, 
o ne taip, kaip keli josios pažįs­
tami būtų norėję. Vėliau visi 
buvo užprašyti kavos išgerti. 
Buvo pavaišinti ne vien kava, 
bet ir skaniais užkandžiais.

Stakėnienė gimė Lietuvoje 
1889 metais, lapkričio 15 d. Ame­
rikon ji atvyko 1911 metais ir 
apsigyveno Thomas miestelyje, 
West Virginia valstijoje. Ten ji 
ištekėjo už Jono Knabicko. West 
Virginijoje jie išgyveno aštuo- 
neris metus, o 1919 metais per­
sikėlė į Michigan valstiją ir ap­
sigyveno Sugar Grove srityje.

Pirmasis josios vyras mirė 
1922 metais. Tais pačiais me­
tais Scottville j e ji ištekėjo už 
Leono Stakėno, su kuriuo ji gy­
veno 40 metų.

Su pirmuoju vyru ji sugyveno 
sūnų Juozą Knabicką ir dukterį 
Stella Knabickaitę. Pastaroji iš­
tekėjo už Everett Gulembo ir te­
begyvena Travers City. Su Sta- 
kėnu ji susilaukė dukters Jean, 
kuri ištekėjo už Arthur Jones 
ir gyvena Indianapolis, Ind.

Stakėnai 33 metus dirbo savo 
farmą, o prieš 7 metus, kai metų 
našta pradėjo spausti, persikėlė 
į Scottville miestelį. Paskutiniais 
trim metais Stakėnienė sirgulia­
vo. Paliko našlį Leoną, tris vai­
kus ir 4 anūkus.

Tebūna lengva jai Amerikos 
žemė! Vincas A. Pilypas

DĖL SIUNTINIŲ

1. Visokius siuntinius siunčia­
me iš Čikagos tiesiai į Lie­
tuvą be jokių tarpininkų.

2. Jei neturite savo daiktų, 
tai pas mus gausite visko, 
kas tinkamiausia siuntimui.

3. Mūsų patarnavimas nebran­
gus, greitas ir teisingas. Rei­
kalaukite katalogų ir kitų 
informacijų.

Lietuvių Kompanija 
WORLD PARCEL 

3320 S. Halsted Street 
Chicago 8, Illinois 

Tel.: YArds 7-0677

P. S. Priimame ir iš kitų vietų 
siuntinius siuntimui, tik pra­
šome pranešti, ko pageidau­
jate.

» m ■■ i i ■■■■.................... f

ENGINEERS
MECHANICAL

STRUCTURAL
ELECTRICAL

MICROWAVE
Large and continuing program in satellite tracking systems, tropospheric 

scatter communications, radio astronomy and other large and inter­
esting projects create immediate openings. New engineering, 

laboratory and production facilities now under construction in 
Manchester, New Hampshire. Salaries open to men 

with ability and experience.
PLEASE SEND RESUME IN CONFIDENCE TO:

ANTENNA SYSTEMS, INC.
MR. R. W. LEISHMAN 

Dept. — N.
3469 LINCOLN ST. HINGHAM, MASSACHUSETTS

— An Equal Opportunity Employer —

WANTED TO RENT 
ieško butų

NAŠLE IEŠKO 3 KAMBARIŲ buto 
Brighton Parke arba Marque'te Par­

ke. Skambinti ESsex 5-4752.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

UŽ GERIAUSIA pasiūlymą dėl ligos 
parduodamas 2 butų su restoranu 
uzn.o namas,. 1—7 kamb., 1—3 kamb.

4632 So. Wood St.
Apžiūrėti galima bet kuriuo laiku.

PARDUODAMA
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 

su butu. Visas biznis grynais pini­
gais. Geros atsargos. Prieinama nuo­
ma. Ilgalaikė sutartis. Skambinkite

VI 7-3870

PARDUODAMA geležies krautuvė. 
Parduodamas ir namas. Geras biz­

nis. Įsteigta prieš 22 metus. 
DAnube 6-9295.

FARMS FOR SALE
Uk i ai Pa r d a v i m ui_________

75 AKRAI
65 akrai geros, derlingos, dirbamos 
žemės, 5 kambarių namas, tvartai ir 

kiti pastatai.
Savininkas nusiims sau derliu. 

$21,000.
F. KRAMER, 

WALKERTON, INDIANA

PARDUODAMA 70 akrų, 4 mylios 
nuo Paw-Paw miestelio, Michigan. 
Geri trobesiai ir puiki vieta. Savinin­
kas senatvės verčiamas parduoda. 

Tel. HE 4-8489.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo­
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

TAISAU NAMUS IR
ĮRENGIU ALIUMINIJAUS LANGUS 

fabriko kainomis. 
Awnings and canopies. 

Kontraktorius 
JUOZAS VENCKAUSKAS 

5532 So. Hermitage Avenue 
Skambinti vakarais HE 4-0626

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447.

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.

ĮRANKIŲ IR DIE GAMINTOJAI 
Darbas dienomis.

Didelės algos. Įvairios naudos. 
Turi kalbėti angliškai.

Kreiptis i
DOMENY TOOL & STAMPING 

1331 BELMONT

REIKALINGAS TEKINTOJAS- 
Prityręs darbe su tekinimo ir 

rankine sraigtų mašina. 
Turi suprasti angliškai.
548 W. MONROE ST.

ELLISON DRAFT GAGE CO.

DIE NUSTATINĖTOJAI
Metalo štampavimas ir apdirbinėji- 
mas. Turi būti patyręs. Darbas die­
nomis. Didelis atlyginimas. Įvairios 

naudos. Turi kalbėti angliškai.
Kreiptis i

DOMENY TOOL & STAMPING 
1331 BELMONT

“alZTurpoše“
MACHINIST

General area of Midway Airport 
A. HOLIDAY DISPLAY 

1660 W. 54th St.
RE 5-8800

VYRAS vidutinio amžiaus ieško bet 
kokio darbo. Darbas būtinai reika­
lingas, paskuUnius du metus nega­
lėjo gauti darbo. Kas galėtų šiuo 
reikalu pagelbėti, prašau skambinti 

tel. 778-0891.
BENDRAS FABRIKO DARBAS 
Reikalingas prityręs sudėstymo 

ir lydymo darbe. 
Turi suprasti angliškai. 

548 W. Monroe St.
ELLISON DRAFT GAGE CO.

REIKALINGAS VYRESIO 
AMŽIAUS STALIUS, 

mokąs skaityti planus ir uždėti 
formicos dangčius. 

MALLOW PRODUCTS 
1932 S. Halsted St.

REIKALINGAS 
BATSIUVYS 

Patyręs prie ortopedinių 
batų siuvimo.

30 N. MICHIGAN AVE.
Room 415

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

UŽUOLAIDŲ SIUVĖJOS, 
PRITYRUSIOS

Puikios darbo sąlygos. Pastovus dar­
bas. Turi mokėti kalbėti ir rašyti 

angliškai.
CENTURY DRAPERY CO.

124 N. MARION ST.
Oak Park, Ill. — AU 7-8812

REIKALINGA JAUNA MOTERIS 
šeimininkės pareigoms. Gyventi vie­
toje, virti valgyti ir prižiūrėti 3 mo­
kyklinio amžiaus vaikus. Atskiras 
kambarys, pilnas išlaikymas ir savai­
tinis atlyginimas. Pastovus darbas.

Skambinti FL 4-5550, 
vakarais — PI 8-8085.

REIKALINGA vyresnio amžiaus mo­
teris prižiūrėti sirguliuojančią moterį 
ir padėti lengvus namų darbus. Duo­
dame maistą ir kambarį, dėl algos 
susitarsime. Telefonuoti iki 9 vai. 

ryto FO 6-2946.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Rejįkia Darbinin kų i r Da r bin in k i ų

MAISTO KRAUTUVEI reikalinga 
pardavėja arba senyvas bučeris.

VI 2-6242

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

UNION PIER, MICH.
Parduodami arba išnuomojami 

su gražiais baldais vasarnamiai. Ga­
lima gyventi ištisus metus. Privati 
Michigan ežero pakrantė. Pradėkite 
su $5,000. Mažas įmokėjimas, par­
duos kad ir su nuostoliu. Skambin­
kite tel. Lakeside Mich. 4591 arba 

rašykite Mr. J. Kahn, savininkas. 
P. O. Box 126, Union Pier, Mich.

6 NAMAI
Gerai pastatyti, gerame stovyje, kiek­
vienas turi 6 kamb., vandentiekį. 
Našlė 81 m. parduoda. Arti Lake 

Michigan. $19,000 už visus 6-is.
Roy Lee, 

UNION PIER, MICHIGAN 
Tel. Lakeside, Mich. 3136.

BEVERLY SHORES
Ramybė ir Vila ir visą metą namas, 
5 ir 3 kamb. Aluminijaus langai, 
automatinis šildymas, 7 metų ir iš­
nuomotas. Pavėsis. Arti vandens, 

nebrangiai. Tel. TR 2-1014, 
or Box 335.

Beverly Shores, Ind.

PATIES SAVININKO STATYTAS
Savininko gerai išlaikytas 12 butų po 3 ¥2 kamb. 2 aukštų namas. Mo­
derniškas 4¥2 metų senumo. Visi automatiniai įrengimai, “radiant heat” 
šildymas, Kewanee boileris, skalbimo ir džiovinimo mašinos, G. E. oro vė­
sintuvai, G. E. šaldytuvai, gaziniai virimo pečiai, aut. žolei laistyti Įrengi­
mai, šiukšlėms deginti automatas, spalvoti vonių Įrengimai, ceramic plyte­
lių, beržo medžio ir formaicos spintelės virtuvėse, gera vieta pietinėje mie­
sto dalyje. Arti autobusų susisiekimo, R. Island geležinkelio ir užmiestinių 
busų, krautuvės, bažnyčios ir t. t. Visuomet išnuomoti. Pajamų $20,900. 
Tinkamai Įkainota. Susitarsime su rimtu pirkėju. Savininkui neužtenka lai­
ko sąryšy su kitais bizniais. Aprašykite savo materialines galimybes bei 

rekomendacijas. — Agentai prašau nesikreipti.
P. O. BOX 798, CHICAGO, ILL. ZONE 42

B U T C H A S
REAL ESTATE

Agentas 5 žemės subdivizijoms. 
Medžiais apaugusios lygios kalvos. 

3—4 miegamųjų pavyzdiniai namai. 
Jei norėsite, tai pastatysime namą 

pagal jūsų pageidavimus.
TErminal 9-2753

Willow Springs, III.

CICERO, ROOMING HOUSE 
arti Western Electric, $6,000 pajamxj 
ir 6 kamb. butas, 9 kamb., 1x2 kamb. 

$29,800. $8,000 įmokėti.
SVOBODA 

6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

EVERGREEN PARK, 
Savininkas priverstas parduoti nuže­
minta kaina beveik naują 3 miega­
mųjų mūrini bungalow. Gražiai 
Įrengtas rūsys, iškeltos rynos, cemen­
to šoninis auto Įvažiavimas ir daug 
kitų priedų. Galima pirkti su mažu 
įmokėjimu. Apžiūrėti galima vaka­
rais, o šeštadieniais ir sekmadieniais 

visa dieną.
2656 West 99 St. — GA 5-6092

PRIE 72 ir HOMAN 6 kamb. mūri­
nis bungalow ir 3 kamb. rūsy, 2 auto 

mūr. garažas, platus lotas. 
HE 6-4344.

BY OWNER IN STONE PARK 
3 bedroom, brick home, 3 years old, 
on quiet street, oil heat, disposal, 
fenced landscaped yard, 5 closets, 
good transportation, near Catholic 
schools and church. Lot 4O'xl25', 

only $14,900; $1,700 down.
FI 3-4474

CLEAN & NICE BRICK HOUSE,
5 and 6 rooms, enclosed porches, 
2 car garage, $125 rent for 6 room 
apart. 1400 North and 3600 West. 

Price $24,500.
Please call Sunday 

EV 4-0213

TAVERNA ir likerių parduotuvė su 
mūro namu ir butu savininkui. Prie 
dviejų didelių gatvių kampo. Virš 
$100,000 biznis per metus. Galima 
Įrodyti dokumentais ir taksais. Savi­
ninkas po širdies atakos viską par­
duoda už maždaug $30,000, įskaitant 

ir prekes. — RE 7-2646.

CICERO, naujutėlis 6 kamb. “custom 
Built” namas, “beisboard” vandens 
ir gazo šild., apsauga nuo potvynio, 
r. o. w. langai, 2 auto garažas, ir kiti 
moderniški Įrengimai. Dėl susidėju­
sių, aplinkybių skubiai parduodamas 
už geriausia pasiūlymą. Skambinti 

bet kada tel. 863-4333.

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai, Žemė — Už miesto riby

SCENIC HOMESITES!
FROM $995.00

$25.00 down $20.00 month for buil­
ding or investing in the future. 3 mi 
from Albuquerque, New Mexico, Best 
view possible of the Sandia Moun­
tains, the city of Albuquerque and 
the Rio Grande Valley. This is a 
developed area “Paradise Hills”.

PARADISE INTERNATIONAL 
CORPORATION 

Alameda Station, Box 10108 
ALBUQUERQUE, NEW MEXICO 

DI 4-3473

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos ribų real estatas)

PARDUODAMAS 
ARBA IŠNUOMOJAMAS

5 kambarių namas, 3 miegamieji ir 
visi patogumai, šiltas ir šaltas van­
duo. Namas randasi Michigan val­
stybėje, netoli , ežero ir miestuko, tin­
ka atostogoms praleisti, kas neturi 
mašinos, galima nuvažiuoti busu, bu- 
sas sustoja prie pat durų, 80 mylių 

nuo Chicagos. Dėl informacijų 
skambinti YA 7-0644.

INCOME PROPERTY 
OAK LAWN

5 rooms up, 7 rooms down, 2 car ga­
rage, Catholic church, schools, trans­
portation and schopping center 

within 3 blocks. 
$25,500.

Call owner GA 3-5588

PARDUODAMAS 
patrauklus, moderniškas namas, Vi 
akro sklypas, 2 auto garažas, mažame 
ORĄ miestelyje, netoli Bass Lake, 

Indiana. Prieinama kaina. 
George Beauchamp, 

Box 476. 
ORA, INDIANA

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje įvairūs au­

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 
Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami. 

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

PERSONAL 
Asmenų Ieško___________

JEIGU KAS ŽINO 
KUR DABAR RANDASI 

Wladislaw Dambrowski, kuris 1929 
metais gyveno 697 Milwaukee Ave., 

prašau pranešti Dennis Dine 
tel. PR 9-7400 arba 

9137 So. Ashland Avė., 
palikimo reikalu.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

VILLA PARKE 
turi parduoti 10 metų mūrinį namą 
su prijungtu garažu. Perdirbtas. 
55 x 180 sklypas. 4 kambariai pirma­
me, 3 kambariai — antrame aukšte. 
$130 mėnesinių pajamų. 7 vaisme­
džiai. 30 minučių iki miesto centro. 
$29,000 arba geriausias pasiūlymas 
už viską kartu su visais pukiais bal­
dais. Skambinkite šiokiadieniais po 

6 vai. vak.
TErrace 2-6230

MŪRINIS 6 BUTŲ,
6x4 kamb., apyl. 28 ir S. Homan, 
savininkas išsikelia į kitą valstybę, 
turi parduoti, mokesčių * tik $360. 
Duokit pasiūlymą, $4,000 pakaks 

pradžiai.
SVOBODA

3739 West 26th Street 
LA 1-7038

Sąžiningai patarnaujam 
perkant — parduodant namus. 

BR. LIŠKUS, FR. VAITKUS 
“BALIS R. E.”

HE 6-4343

PARDUODAMAS 
kampinis sklypas 30 x 100 pėdų. 
Šiaurės vakarų kampas, 88 Place ir 
South Central Avė. Netoli Cicero 
Avė. Kaina $1,500. Galima pirkti 

lengvais išmokėjimais.
Skambinti 

CAlumet 5-2520 

2440 W. 69th STREET 
parduodamas 6 kamb. namas, beis- 
montas tinkamas ofisui ir 2 kamb. 
atike. Prieinama kaina. Skambinti 

HI 5-5626 arba FI 3-1444

SAVININKAS PARDUODA kampinį, 
mūrinį 4 butų namą. Butai po 5 

kamb., centralinis šild. anglimis. 
Kampas 65th ir Artesian. 

GA 2-7694 arba WA 5-0846

CICERO — $13,900
— 3¥2 kamb. mur. bungalow, pilnas 
rūsys, naujas šild., apyl. 35 ir 55th 
Avė., tik 10 metu, $3,000 imokėti.

SVOBODA 
6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

GAGE PARKE parduodamas bunga­
low duodantis pajamų. WA 5-6685.

FRANKLIN PARK — 
by owner — 5 year old 3 bedroom 
brick ranch, 1¥2 baths, finished ba­
sement, birch cabinet kitchen, forced 
air gas heat, 2 car garage, side 
drive, many extras, near public school 

and catholic church & school. 
$25,500. — Tel. 678-1620.

CICERO 
ROOMING HOUSE, 

pajamų $290 į mėnesį ir savininkui 
5 kamb. butas. ApyL 22 ir Cicero. 

$24,900. 
BI 2-2162

HOLLYWOOD PARK. Parduodamas 
gražus, patogus namas, 8 kamb., tu­
rite pamatyti. Savininkas. Sekma­

dienį 1—5. 5939 St. Louis.

TAVERNA ir gyv. butas apačioj, 
2 butai viršuj. Yra vandent. ir ka­
nalizacija. Didelis rūsys, garažas, 
parduos su 30 akrų žemės, tvartais 
ar be jų. 16 mylių į šiaurę nuo 

Green Bay. 
Bernard Golonka, 
SOBIESKI, WIS.

PARDUODAMA ARBA MAINOMA 
2518 West Ocotillo Road, Phoenix 17, 
Arizona parduodama 3 metų senumo 
8 vien, apartamentai su swimming 
pool arba mainoma į esantį turtą 
Chicago]e. Dėl smulkesnių informa­

cijų skambinti Chicagoje 
WA 5-6716

BRIGHTON PARKE muro bungalow, 
5 kamb., 3 mieg., 7 metų, prie mo­

kyklos ir bažnyčios. HE 6-4345.

$1,000 ĮMOKĖTI, mūrinis, 2 po 4 
kamb., gazo šild., 24th ir California.

$12,700. — Švarus. — LA 1-7038.

BY OWNER — IN NORTHLAKE. 
Spacious 7 room, 4 bedroom home, 
2 tile baths, alum. s. & s., garage 
18'x22'. Alum, awnings, fenced yard, 
landscaped, carpeting, 220 line, con­
crete patio, blacktop drive, lot 
64'xl25/, low cost gas f. a. heating, 
close to Catholic scrools & churches. 
Good trans. & shopping, low taxes, 

only $20,450 — FI 4-1458.

MŪRINIS 2 BUTŲ, 
2x4 kamb., gazo šild., apyl. 26 & 

S. California. $1,000 imokėti.
SVOBODA 

3739 West 26th Street 
LA 1-7038

PARDUODAMI du sklypai po 25x125, 
tarp Laflin ir Vermont, ties Calumet 

mokykla. RE 5-3348.

PARDUODAMAS 86x127 ¥2 žemės 
sklypas. Gatvė išgrįsta, surai. Graži 
vieta. $5,000. 5300 W. Ill St. 
YA 7-7464, skambinti 7:00 vai. vak.; 

dieną PR 6-2382.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, 60 pė­
dų sklypas, mūr. garažas, Marquette 
Parko apylinkėje. $59,900.

2 BUTU pajamų medinis, 5 ir 3 
viršuj. Plytelių vonios, gazu šildy­
mas, garažas. Arti įstaigos, nuže­
minta kaina — $18,990.

6 KAMBARIU MŪRINIS, arti 66-tos 
ir Rockwell. Plytelių vonia, garažas, 
daug priedų. $17,800.

5% KAMBARIŲ MŪRINIS, 2 metų 
senumo, 60 pėdų sklypas, gazu šildy­
mas. Arti 72 ir Harlem. $15,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

B E L L - V A R P A S
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, 

garažas, gera vieta. $17,400.
4 BUTU MŪRAS. 2 auto garažas. 

Aliuminijaus langai. Alyva šildy­
mas. Geros pajamos. Kaina $42,900.

INTELIGENTU ŠEIMAI. 15 metų 
nuiki 6 kambarių, degintų plytų re­
zidencija. Apie 40 pėdų sklypas. 
Skoninga ir gražu. $26,000.

6 METU 6 kamb. mūras. Aliumi- 
niiaus langai. Sansas, įrengtas rū- 
qvs. crnrožns. $22.750.

2 BUTU 7 metu mūras, prie Darko.
5 ir 4 kamh., iškelti vamzdžiai, ga­
rdas. 2 šildymai gazu. $31,500.

IV2 aukšto 10 metų mūras. 5 ir 3 
kamb2 gazu šildymas, garažas. Sau­
sas rūsvs. Prie parko. $28,000.

TAVERNA, nauja moderni, didelė 
vieta, kur judėiimas ir biznis. Pui­
kus 4 Pamb. butas. Prašo $34.900.

7 METU 4 kamb. mūras prie par­
kn, nauja gatvė, apsauga nuo potvv- 
nio. Gazu šildymas, garažas. $19,600.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE BAŽNYČIOS, mokvklos Ir 
parko 7 metu gražus 2 butų (po 3 
miegamus) mūr. namas. Spinduliuo­
jantis šildymas alyva. Dvigubas ga­
ražas. Apsauga nuo potvvnio. Kai­
na labai sumažinta — savininkas turi 
išvykti iš čia!

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly­
pas. 2 auto garažas. $26.500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alyvos šiluma. $37,000.

PRIE NABISCO 11 metų 5 kamb. 
(3 mieg.) mur. bungalow ant 37 ¥> 
pėdos sklypo. Gazo šiluma. $18,500.

VISAS ŠVIESIU PLYTŲ 5 metų 
mūr., 2x5 ir 3 kamb. butai, gra­
žiausioje Marquette Parko vietoje. 
2 šildymo sistemos gazu. 43 pėdų 
sklypas. Didelis 2 auto mūr. gara­
žas. Teiraukitės!

3x4, 1—5 ir BIZNIS, mūr. prie 
31-os ir Emerald. Gazo šiluma. Alu- 
minaus langai. Garažas. $19,500.

6 KAMB. MŪR. bungalow Mar­
quette Pk. Alyvos šiluma. Garažas. 
$19,000.

UNION PIER 2 med. namai — 8 ir 
7 kamb. Sklypas 190x75 pėd. — 
$11,000.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa­
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

KRAUTUVĖ ir 5 kamb. butas, 
med.. prie 47-os ir California. Gazo 
šiluma. Garažas. Tik $13,750.

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MEDINIS, 8 kamb., Brighton P., 

30 p. lotas, namas gerai užlaikytas ir 
švarus. $10,300.

MŪRINIS, 10 m., 1% a., 4 ir 3¥2 
kamb. butai, priešais M. Parką. Sku­
biai už $29,800.

MŪRINIS, 3 butai ir mūro gara­
žai, 71 ir Rockwell. $27,900.

MŪRINIS, visai naujas, 3 mieg., 
69 ir Oakley. $18,500.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
GERAS MED., 4 butai, 2 po 4, 

2 po 3. $240 pajamų, žemi mokes­
čiai. Gage Parke. Proga!

MED. BUNGALOW, 3 mieg. ir 
skiepe 3 kamb.

MEDINIS, 5 ir 4, labai švarus, gera 
vieta.

MŪRINIS, 2 po 5, kaip naujas.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke. Šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

3 BUTU MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp­
bell. Nužeminta kaina $24.900.

6948 So. BELL — 2 aukštų medi­
nis. 5—4 kambariai. Nauja alyva 
karštu vandeniu šiluma, garažas. — 
$15,500.

5 METU, 2 butų pajamų mūrinis, 
5¥2 ir 5¥> (po 3 miegamus). Base­
board šiluma. Užbaigtas rūsys. 
$41.900.

Turime pasirinkimą įvairiose vieto­
se prieinamom kainom.

AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 3 kam­
bariu, alyva šildymas. Mūro garažas. 
$24.500.

4 MIEGAMŲJŲ MŪRAS prie par­
ko. čerpių stogas, platus lotas, ga­
zu šildymas. Kaina pagal tikrą 
verte.
NAUJAS 2 BUTU MŪRAS. Gera 

vieta. Du atskiri šildymai. $39.400.
PRIEŠ PARKA maisto prekyba 

duoda $50.000 metams pajamų. Dvie­
jų aukštų liuksus mūras. Du butai, 
nrn atčaldvmscĮ. Kaina $38,500.

pt/nto MŪRINIS. 2 butai ir krau­
tuvė. karčfu van^^niu alvva šildy­
mas. Garažas. $2 500 metams nnn- 
mns įmokėti $3.000. Kaina $12 000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
atskiras šildvmas, geros nuomos. 
Vertas $22.900.

GAGE PARKE. 3 būtu mūras, ga­
ražas Vertas siūlvti $26.000.

KITUR geras 3 butų mūras. Tvir­
ta statyba, alvva šildvmas. $355 nuo­
mos. Parduoda už $27,000.

5 BUTAI po 5 kamb., 1-4, 1-2. mūr. 
prie Congress Expressway, i Vakarus 
nuo Cicero. $600 mėn. pajamų. — 
$46.000.

PRIE MARQUETTE PK. 1¥2 aukš­
to med. 4. 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu­
ma. Nupigintas iki $18,000.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28,750.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marouette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdų sklypas. $20,000.

O AK LAWN 1¥> aukšto 3 metų 
mūr.. 5¥2 ir 4¥2 kmb. labai geram 
stnvyie. Cvclone tvora. _ 50 pėdų 
sklvpas. Nebrangus. Apžiūrėkite!

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandens šildvmas. Apsauga 
nuo potvynio. $25.500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu įmokėjimu galite nusipirkt 5 
metų 4 ¥2 kamb. mūrinį bungalow 
Marouette P. Savininkai išsikėlė į 
South Bend. Ind., — turi parduoti. 
Proga pirkti!

IAB AI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
numažinta kainą — $17,500.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverlv Shores. Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno per sezoną. Savi­
ninkas duos paskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS. 1¥2 a., 5 ir 4 viršuje, 
garažas. $22,900.

MŪRINIS, 1¥> a., 5 ir 3 viršuje, 
2 bl. nuo M. Parko. $17,800.

MŪRINIS, 3 butukai ir šiltas kmb. 
pastogėje. Brighton P. $21,800.

MŪRINIS, 2 po 4 ir 2 rūsyje. 30 p. 
lotas, naujos vonios, garažas. 65 — 
Campbell. Tik $20,000.

MEDINIS, 4 kmb., rūsyg, garažas, 
modernizuotas vidus, M. P., $10,800.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, III.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja­
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš­

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454
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